
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBORNÍK NÁVRHŮ K PROJEDNÁNÍ 

Konference KCHČSV 

3. 9. 2022  Jihlava 

 

  



2 
 

  



3 
 

 

Program 

Konference delegátů KCHČSV v Jihlavě 3. 9. 2022 

 

 

1. Zahájení Konference 

2. Volba sčítací - volební komise 

3. Volba předsedajícího Konference a zapisovatele 

4. Schválení programu Konference 

5. Schválení návrhu Jednacího řádu Konference 

6. Kontrola plnění usnesení minulých Konferencí 

7. Zpráva o činnosti Výboru 

8. Zpráva o činnosti Organizačních komisí 

9. Zpráva o hospodaření, projednání a schválení účetní závěrky 

10. Zpráva KK 

11. Zpráva KRK 

12. Zpráva o chovu 

13. Schválení návrhu Volebního řádu Konference 

14. Volba Výboru, Kárné komise a Kontrolní a Revizní Komise KCHČSV 

15. Vyhlášení výsledků voleb 

16. Projednávání návrhů členů KCHČSV 

 Návrhy na změny Stanov 

 Návrhy na změny Zápisního a chovatelského řádu 

 Návrhy na změny Bonitačního řádu 

 Návrhy na změny v poplatcích 

 Návrh na zřízení živnostenského oprávnění k prodeji a zřízení-shopu 

 Návrhy na udělení čestného členství  

 Návrh na přilití krve NO 

17. Diskuze 

18. Projednání návrhu usnesení a jeho schválení 

19. Závěr Konference 

  



4 
 

 

 

Jednací řád Konference KCHČSV 

Jihlava, 3. 9. 2022 

(návrh ke schválení) 

 

1. Předsedající a zapisovatel Konference 

Podle čl. 8.18. Stanov KCHČSV v platném znění delegáti volí na počátku Konference ze svých členů 

předsedu Konference a zapisovatele. Nezvolí-li Konference delegátů předsedu Konference a 

zapisovatele, řídí jednání a vyhotovují zápis Konferencí pověření přítomní členové Výboru, kterému 

končí funkční období. Zápis se vyhotovuje v den Konference a jeho znění je posléze Konferencí 

schváleno. Výhrady jednotlivých delegátů vůči schválenému znění zápisu musí být v zápise uvedeny 

ve znění, které požaduje příslušný delegát. 

2. Sčítací a volební komise 

Sčítací a volební komise bude zvolena tříčlenná ze členů Klubu, zvolí si mezi sebou svého předsedu. 

Volba členů komise probíhá veřejným hlasováním. Sčítací a volební komise: 

 sečte hlasy tajných voleb do Výboru, KK a KRK KCHČSV 

 vyhlásí výsledky voleb do Výboru, KK a KRK KCHČSV 

 sečte hlasy při projednávání návrhů a jmenovitě je zapíše 

 ze svých sčítání provede zápis, který všichni členové sčítací komise vlastnoručně podepíší ve 

třech kopiích, jednu si ponechá předseda komise a dvě doručí předsedajícímu Konference. 

3.Jednání se řídí schváleným programem. 

4. Dle čl. 8.16. Stanov je hlasování, s výjimkou volby členů volených orgánů, veřejné. 

5. Každý delegát obdrží jeden hlasovací lístek. 

6. Volba Výboru, KK a KRK KCHČSV 

Delegáti Konference volí členy Výboru KCHČSV, Kontrolní a revizní komise KCHČSV a Kárné komise, a 

to včetně případných náhradníků; pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu není 

zapotřebí nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu hlasů 

jednotlivých kandidátů, viz. Stanovy čl. 8.13.e. 

7. Hlasování o návrzích 

Hlasování o návrzích je veřejné a v zápise bude uvedeno jmenovitě. Pro změnu Stanov KCHČSV je 

zapotřebí min. 2/3 hlasů přítomných delegátů, ostatní návrhy jsou schvalovány nadpoloviční většinou 



5 
 

přítomných delegátů - viz. Stanovy čl. 8.13.f a 8.15. K udělení čestného členství je zapotřebí souhlasu 

tříčtvrtinové (3/4) většiny delegátů přítomných na Konferenci viz. Stanovy čl. 5.1.c. 

8. Pravidla diskuze k návrhům 

a) Delegáti obdrželi sborník návrhů min. jeden týden před konáním konference elektronickou poštou, 

aby jim byla umožněna příprava případných diskuzních příspěvků k navrženým bodům jednání. 

Delegátům se doporučuje v zájmu plynulosti jednání, aby si své příspěvky předem připravili, nejlépe 

písemně, a takto připravené příspěvky po jejich přednesení následně na základě svého uvážení 

poskytli KCHČSV k archivaci. 

b) Předsedající Konference při projednávání jednotlivých návrhů přidělí postupně slovo delegátům 

hlásícím se do diskuze. Následně pak může předsedající Konference přidělit slovo i hostům. 

c) Každý delegát má právo přednést ke každému projednávanému návrhu jeden diskuzní příspěvek. 

d) Nerespektování pravidel diskuze, jakož i chování delegáta a přednes příspěvků porušujících dobré 

mravy může být důvodem k vyloučení delegáta z další diskuze předsedajícím Konference. Další 

diskuzní příspěvky delegáta vyloučeného z diskuze v takovém případě přednese předsedající 

Konference v případě, že je z diskuze vyloučený delegát předloží písemnou formou. 

e) Nerespektování pravidel diskuze, jakož i chování hostů porušující dobré mravy může být důvodem 

k vyloučení dotyčných hostů z účasti na Konferenci. 

f) Navrhovatel / Přednášející návrhu má právo reagovat na přednesené diskuzní příspěvky, a to buď 

po každém diskuzním příspěvku v časovém limitu max. 3 minuty nebo souhrnně po přednesení všech 

diskuzních příspěvků delegátů v časovém limitu max. 10 minut. Způsob, jakým bude navrhovatel / 

přednášející návrhu reagovat, sdělí předsedajícímu Konference po přednesení návrhu. 

g) Maximální celková doba diskuzních příspěvků jednoho delegáta k projednávaným návrhům je 20 

minut. Jak ji delegát rozdělí mezi své jednotlivé diskuzní příspěvky, je na jeho uvážení. Po překročení 

celkové doby 20 minut však nebude přednes dalších diskuzních příspěvků delegátovi umožněn. 

h) Reakce navrhovatele / přednášejícího návrhu dle písm. f) se nezapočítávají do celkové doby jeho 

diskuzních příspěvků. 

i) Pro zpracování návrhů a připomínek může předsedající Konference vyhlásit přestávku, o přestávku 

za účelem porady můžou požádat předsedajícího i delegáti. 

9. Z Konference je pořizován zvukový záznam a Zápis, případně samostatné usnesení. 

Zápis, případně usnesení, se vyhotovuje v den Konference a jeho znění je posléze Konferencí 

schváleno. Výhrady jednotlivých delegátů vůči schválenému znění zápisu musejí být v zápise uvedeny 

ve znění, které požaduje příslušný delegát, viz. čl. 8.18. Stanov. Zvukový záznam uschová předsedající 

Konference po dobu dvou let, je určen pouze pro potřeby Výboru a KRK. 

 

 



6 
 

Volební řád Konference KCHČSV Jihlava, 3. 9. 2022 

(návrh ke schválení) 

1. Delegáti Konference volí tajnou volbou členy Výboru dle Čl. Stanov 9.5., 9.6 a 9.7. 

9.5.   Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce dělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě v roce 

následujícím, pak budou zvoleni tři (3) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v oblasti působnosti 

Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a čtyři (4) členové Výboru a jeden 

náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území 

Moravy a Slezska. 

9.6.   Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce nedělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě v roce 

následujícím, pak budou zvoleni čtyři (4) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v oblasti působnosti 

Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území Čech a tři (3) členové Výboru a jeden 

náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) měsíce před okamžikem volby na území 

Moravy a Slezska. 

9.7.   V případě, že nebude dostatek kandidátů evidovaných v oblasti působnosti jedné Organizační komise, 

budou zvoleni kandidáti, popřípadě náhradníci evidovaní v oblasti působnosti druhé Organizační komise. 

2. Delegáti Konference volí tajnou volbou členy Kontrolní a revizní komise a Kárné komise dle Čl. Stanov 

10.2., 10.4., 11.3. a 11.5. Do každé z komisí volí 3 členy a jednoho náhradníka. 

 

3. Dle čl. 8.13.e Stanov pro zvolení členů a případných náhradníků voleného orgánu není zapotřebí 

nadpoloviční většiny hlasů přítomných delegátů, ale rozhoduje pořadí počtu hlasů jednotlivých 

kandidátů. 

 

4. Dle čl. 8.14. Stanov je v případě rozhodování o volbě členů volených orgánů povinen delegát, který 

bude navrhovat zvolení příslušného řádného člena, mít zajištěný jeho souhlas s volbou a zápisem do 

veřejného rejstříku. V případě, že kandidát do voleného orgánu nebude při volbě přítomen, musí svůj 

souhlas s volbou a zápisem do veřejného rejstříku vyjádřit prokazatelně předem písemně. Toto 

písemné oznámení musí být doručeno Výboru před zahájením volby.  

 

5. Dle čl. 6.1.g Stanov má každý řádný člen, který je evidován minimálně 2 měsíce předcházející prvnímu 

dni volby, právo volit a být volen do orgánů KCHČSV. 

 

6. Pro volby připraví Výbor volební lístky. Na volebním lístku může být maximálně tolik jmen, kolik je 

členů volených orgánů klubu včetně náhradníků. Jinak upravené volební lístky jsou neplatné. 

 

7. V případě potřeby se při rovnosti hlasů provede doplňková volba pro kandidáty se shodným počtem 

hlasů dle čl. XIV. Stanov. 

 

8. O výsledku voleb sepíše volební komise písemný protokol, který musí obsahovat: 

 vydaný počet volebních lístků 

 celkový počet odevzdaných volebních lístků 

 počet odevzdaných platných a neplatných volebních lístků 

 počet hlasů odevzdaných jednotlivým kandidátům 

 jména a podpisy všech členů sčítací - volební komise. 

 

9. Po vyhodnocení voleb seznámí volební komise delegáty Konference s výsledky. 



7 
 

NÁVRHY K PROJEDNÁNÍ 

 

Změny Stanov KCHČSV – pro schválení nutné min. 2/3 hlasů přítomných 

delegátů 

 

Návrh č. 1 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Drobné úpravy Stanov, které vyplynuly z praktických problémů při pořádání 

voleb, schůzí, Konference, těsných termínů, problémů s členy neplatiči, závad v chodu a kontrole 

činnosti Chovatelské komise. 

Komentář: Navrhuji v níže uvedených odstavcích Stanov smazat zatmavená slova a přidat slova 

barevně vyznačená. 

 

5.1. Členství v KCHČSV je následujících druhů:  

a. Řádné členství. Řádným členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát každý 

chovatel, majitel či příznivec plemene ČSV starší 15 let. Nezletilí se souhlasem zákonného zástupce. 

Státní příslušníci země, která netvoří Evropský hospodářský prostor s výjimkou občanů Švýcarské 

konfederace musí splňovat podmínky k legálnímu pobytu na území České republiky či jiného státu 

Evropské unie po dobu delší jednoho roku, jinak mohou být pouze hostujícími členy KCHČSV.  

b. Hostující členství. Hostujícím členem Klubu chovatelů československého vlčáka se může stát každý 

chovatel, majitel či příznivec plemene ČSV, kdo nesplnil podmínku státní příslušnosti či oprávnění k 

pobytu definovanou v čl. V odst. 5.1. písm. a) těchto Stanov. 

 

5.5. Na členství v KCHČSV není právní nárok. Rozhodnutí Výboru o přijetí či nepřijetí je konečné. Proti 

takovému rozhodnutí není přípustný žádný opravný prostředek. Výbor v případě nepřijetí své 

rozhodnutí obsahující alespoň stručné písemné odůvodnění odešle zájemci o členství a zároveň , 

případně i příslušné Organizační komisi. 

5.10. Členství v KCHČSV zaniká: 

b. Uplynutím dodatečně stanovené lhůty k zaplacení členského příspěvku. V případě, kdy Výbor zjistí, 

že člen nezaplatil členský příspěvek řádně a včas, odešle příslušnému členovi výzvu k zaplacení 

členských příspěvků, která bude obsahovat upozornění na možnost zániku členství z důvodu 

nezaplacení členských příspěvků, a zároveň členovi poskytne přiměřenou lhůtu ke sjednání nápravy. 

Tato lhůta nesmí činit méně než 15 7 dní. Marným uplynutím této lhůty členství v KCHČSV zaniká. 

Výzva dle tohoto bodu bude zaslána prostřednictvím elektronické pošty na e-mail, který člen uvedl ve 

své přihlášce, popřípadě na e-mail, který uvedl později jako e-mail určený pro doručování. Lhůta 15 7 

dní počíná běžet v den odeslání příslušného emailu. 

6.1. Řádný člen KCHČSV má tato práva:  g. Volit a být volen do orgánů KCHČSV. Právo volit a být volen 

má pouze člen, který je evidován příslušnou Organizační komisí minimálně 2 měsíce 1 měsíc 

předcházející prvnímu dni volby a má zaplacené členské příspěvky na daný rok. 



8 
 

8.14. V případě rozhodování o volbě členů volených orgánů je povinen delegát, který bude navrhovat 

zvolení příslušného řádného člena, mít zajištěný jeho souhlas s volbou a zápisem do veřejného 

rejstříku. Kandidát svůj souhlas musí jasně deklarovat před začátkem volby, v V případě, že kandidát 

do voleného orgánu nebude při volbě přítomen, musí svůj souhlas s volbou a zápisem do veřejného 

rejstříku vyjádřit prokazatelně předem písemně. Toto písemné oznámení musí být doručeno Výboru 

před zahájením volby. 

9.5. Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce dělitelném číslicí čtyři (4), popřípadě 

v roce následujícím, pak budou zvoleni tři (3) členové Výboru a jeden (1) náhradník evidovaný v 

oblasti působnosti Organizační komise jeden (1) měsíc před okamžikem před prvním dnem volby na 

území Čech a čtyři (4) členové Výboru a jeden náhradník evidovaný v oblasti působnosti Organizační 

komise jeden (1) měsíc před okamžikem před prvním dnem volby na území Moravy a Slezska.  

9.6. Koná-li se Konference, která volí členy Výboru v sudém roce nedělitelném číslicí čtyři (4), 

popřípadě v roce následujícím, pak budou zvoleni čtyři (4) členové Výboru a jeden (1) náhradník 

evidovaný v oblasti působnosti Organizační komise dva (2) jeden (1) měsíc před okamžikem před 

prvním dnem volby na území Čech a tři (3) členové Výboru a jeden náhradník evidovaný v oblasti 

působnosti Organizační komise dva (2) jeden (1) měsíc před okamžikem před prvním dnem volby na 

území Moravy a Slezska. 

5.2. Práva a povinnosti hostujících členů jsou stejná jako práva a povinnosti řádných členů, kromě 

práva volit a být volen do orgánů KCHČSV. Tato práva hostující členové nemají. Právo volit a být volen 

vzniká řádným členům 2 měsíce 1 měsíc od vzniku členství. 

8.3. Počet delegátů za každou oblast (tj. Čechy nebo Morava a Slezsko) je závislý na počtu řádných 

členů spadajících pod příslušnou Organizační komisi dva měsíce jeden měsíc před prvním dnem 

volby. Za každých započatých deset členů, spadajících pod příslušnou Organizační komisi a se 

zaplacenými členskými příspěvky na daný rok, je volen jeden delegát. 

9.24 Výbor KCHČSV zejména:  

m. Jmenuje na svém prvním zasedání poradce chovu a Chovatelskou komisi. Stanovuje pravidla 

činnosti Chovatelské komise.  Na svém prvním zasedání jmenuje Chovatelskou komisi (dále jen 

„CHK“). Ze členů CHK jmenuje jejího předsedu, HPCH a poradce chovu s vyhrazenou  územní nebo 

funkční působností. Rozdělí v CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování krycích psů, 

vystavování KL, vyřizování plemenné dokumentace a jednání s plemennou knihou a s chovateli, 

aktualizace seznamu chovných psů a fen, seznamu vrhů, seznamu vydaných KL a seznamu 

nežádoucích krytí, kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, kontrolu členství v klubu a 

uzavírání smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování pravidel chovu a chovnosti, 

řešení nežádoucích krytí. 

o. Stanovuje administrativní náležitosti chovu a určuje rozsah chovatelského servisu. V souladu 

s řády umožňuje chov členům i nečlenům klubu. 

 

 

 

 



9 
 

Návrh č. 2 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Oprava chyby v číslování odkazu v Rejstříku čl. II  

bod 10) Nezaplacení poplatků odst. II 

II. Tomu, kdo nezaplatí platby uvedené v odst. I bodu 11) tohoto článku 

opravit na  

II. Tomu, kdo nezaplatí platby uvedené v odst. I bodu 10) tohoto článku 

 

 

Návrh č. 3 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Zjednodušení oblastních schůzí pro členy, vzhledem k malému zájmu členů 

 

13.16. Organizační komise se schází dle potřeby, nejméně však jedenkrát za kalendářní pololetí. 

Jednání písemně či prostřednictvím e-mailu svolává (nejméně čtrnáct (14) dní předem) a řídí 

předseda, popřípadě tajemník příslušné Organizační komise. Termín a místo jednání bude zveřejněno 

minimálně dva (2) dny předem na webových stránkách KCHČSV. Do okamžiku zvolení předsedy 

Organizační komise může jednání svolat kterýkoliv člen Organizační komise. Minimálně jedenkrát (1) 

za kalendářní rok dva roky je každá Organizační komise povinna zorganizovat oblastní schůzi, které se 

mohou zúčastnit všichni členové KCHČSV; v tomto případě je Organizační komise povinna zveřejnit 

místo, čas a program jednání na internetových stánkách KCHČSV, a to alespoň třicet (30) dní před 

termínem konání této schůze. V rámci této oblastní schůze mohou vznášet přítomní členové KCHČSV 

dotazy, podněty, připomínky. Na této oblastní schůzi musí být členové KCHČSV seznámeni se zprávou 

o chovu, zprávou o hospodaření, zprávou KRK, zprávou o činnosti KCHČSV a plánem činnosti KCHČSV. 

Tyto zprávy přednese pověřený člen Výboru, Chovatelské komise, případně Organizační komise. 

 

 

Návrh č. 4 

Navrhovatel: Pavel Musílek 

Návrh na změnu Stanov: článek VI., odstavec 6.3 Řádní i hostující členové KCHČSV mají tyto 

povinnosti:  písmeno c: 

Dodržovat spolkovou disciplínu Svým chováním a jednáním nenarušovat chod, účel a poslání KCHČSV. 

Dále pak svým vystupováním a jednáním nebýt v rozporu se zájmy KCHČSV, např. šířením pomluv, či 

jiným způsobem napadat, dehonestovat nebo jinak znevažovat členskou základnu, orgány KCHČSV, 

nebo její členy a spolek samotný, chránit a zachovávat dobré jméno spolku. 

 

Odůvodnění: vzhledem ke skutečnosti, že Stanovy přesně nespecifikují výraz „spolková disciplína“ 

(být disciplinovaný znamená dodržovat zásady a pravidla, které dostaneme od někoho…) navrhuji 

část „Dodržovat spolkovou disciplínu“ z předmětné části stanov vypustit a naopak doplnit 

navrhovaným textem.  

K poškozování dobré pověsti (dobrého jména) právnické osoby (sem patří i z.s.) v podstatě neexistuje 

zákonná definice a pomáháme si judikaturou soudů a tak ji nelze vyjádřit taxativně (přesně, konečně) 

navrhuji proto výčet pouze demonstrativní. 

 



10 
 

Návrh č. 5 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu Stanov: Navrhuji zvýšení všech poplatků v Rejstříku a souvisejících s ním (ve 

Stanovách a ZaCHŘ) o 50%. 

 

 

Změny ostatních řádů KCHČSV – pro schválení nutný nadpoloviční počet hlasů 

přítomných delegátů  

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

 

Návrh č. 6 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Příloha Sborníku č. 1: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - navrhované znění, navržené změny jsou 

vyznačeny červeně 

Návrhy na doplnění ZaCHŘ o změny: 

A. Výsledek DW/DW, DM/DM nebo FGF5/FGF5 není do chovu přípustný.  Komentář: CHK toto 

navrhuje společně, v současné době máme v chovu dostatek zvířat a není třeba zařazovat do 

chovu jedince, po kterých budou všichni potomci přenašeči genetických onemocnění nebo 

nestandardní srsti. 

B. V případě importu již chovného jedince ze zahraničí může Chovatelská komise uznat zahraniční 

genetická vyšetření včetně DNA profilu a zahraniční RTG pokud není DKK stupně C, pokud je 

považuje za dostatečně kvalitně provedené. 

C. Řízený a kontrolovaný chov:   h. Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat 

pouze s jedinci Of, Og nebo Oh, kteří nemají zadán kód S.  

D. Kontrolovaný chov:   j. Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro 

kontrolovaný chov pouze 2x. Pokud má plemeník v ČR již 8 narozených vrhů (bez ohledu na druh 

chovu), jeho další využití je možné pouze v chovu řízeném. Komentář: I když v důsledku již 

zavedených změn v ZaCHŘ došlo k výraznému snížení počtu krytí u nejvyužívanějších plemeníků, 

stále potřebujeme omezovat nejvíce využité plemeníky a udržet jich v chovu dostatečný počet. 

 

 

Návrh č. 7 

Navrhovatel:  Helena Jahelková  

Příloha Sborníku č. 1: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - navrhované znění, navržené změny jsou 

vyznačeny zeleně. 

A. Návrh na doplnění ZaCHŘ IV.7: V případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, které jsou 

na hranici extrému a záleží-li u nich na hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost na jeden vrh. 

V takovém případě navrhuje Chovatelská komise krycí psy sama. 

B. Návrh na doplnění ZaCHŘ V.8: Jedenkrát za dva roky bude provedena kontrola parentity všech 

nově uchovněných jedinců v ČR. V případě, že není znám DNA profil otce nebo matky (např. u 

starších či zahraničních jedinců), budou tito jedinci evidování v tabulce určené pouze pro potřeby 

CHK. Parentitu mohou zkontrolovat pověření členové CHK dle DNA profilů otce a matky, či 

mohou využít služeb příslušné laboratoře (např. Genomie). 



11 
 

 

Návrh č. 8 

Navrhovatel: František Herbrich 

Příloha Sborníku č. 1: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - navrhované znění, navržené změny jsou 

vyznačeny modře. 

 

A. Návrh na změnu ZaCHŘ IV.2 b: Zpřísnění podmínky chovnosti pro dysplazii kyčelního kloubu. 

Navrhuji, aby se chovu účastnila pouze zvířata s DKK A a B.  

Původní znění:  

d. Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů s výsledkem DKK A, B nebo C, provedené 

klubem stanoveným veterinářem a doložené podrobným klubem stanoveným protokolem. 

Chovatelská komise KCHČSV může v odůvodněných případech schválit výjimku, zejména v případech 

importovaných jedinců s rentgeny zhotovenými již před importem. V případech udělení výjimky bude 

do chovu připuštěn pouze jedinec s hodnocením DKK A nebo B. Výjimku nelze nárokovat. Věková 

hranice pro provedení RTG vyšetření DKK je min. 15 měsíců. 

Navrhované znění: 

d. Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů s výsledkem DKK A nebo B provedené 

klubem stanoveným veterinářem a doložené podrobným klubem stanoveným protokolem. 

Chovatelská komise KCHČSV může v odůvodněných případech schválit výjimku (uznat RTG vyšetření 

od jiného veterinárního lékaře), zejména v případech importovaných jedinců s rentgeny zhotovenými 

již před importem.  Výjimku nelze nárokovat. Věková hranice pro provedení RTG vyšetření DKK je 

min. 15 měsíců. 

 

 

B. Návrh na změnu ZaCHŘ V.13 Af a V.13 Bf: Zpřísnění vytváření chovných párů s ohledem na jejich 

třídu chovnosti. Navrhuji, aby alespoň jeden jedinec z chovného páru měl hodnocení CHOVNÝ I. 

Předejdeme tak spojování jedinců s blízkými předky s dysplazií kyčelního kloubu. 

Původní znění:  

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. 

Doplněné znění: 

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. Minimálně jeden z rodičů musí mít třídu chovnosti I. O výjimce 

může rozhodnout CHK, například v případě, kdy jeden z rodičů má jinou třídu chovnosti než I. a druhý 

z rodičů je chovný v zahraničí.  

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Návrh č. 9 

Navrhovatel: Jiří Drábek 

Příloha Sborníku č. 1: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - navrhované znění, navržené změny jsou 

vyznačeny růžově. 

A. Zvýšení věkové hranice pro chovnost ZaCHŘ IV.2b na 21 měsíců. 

B. Návrh na doplnění ZaCHŘ IV.11: Maximální počet vrhů u chovné feny jsou 2 za období 24 

měsíců, a to včetně vrhů, kdy fena porodí pouze jedno štěně (i mrtvé); ideální počet je jeden vrh 

ročně. 

 

 

Návrh č. 10 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na změnu ZaCHŘ: Úprava Zápisního a chovatelského řádu podle ZŘ ČMKU 

Příloha Sborníku č. 1: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - navrhované znění. Navržené změny jsou 

vyznačeny žlutě. Šedě zabarvené pasáže navrhuji odstranit. 

Komentář: V loňském roce konečně vyšla v platnost novela Zápisního řádu ČMKU, spíš by se dalo říci 

generální přepracování, které jsme očekávali již před minulou Konferencí, ale dočkali jsme se až teď. 

Návrh zohledňuje požadavky ZŘ ČMKU a současně se snaží je uvést do souladu s požadavky našeho 

chovu.  

 

 

 

Bonitační řád KCHČSV 

Návrh č. 11 

Navrhovatel: Jiří Drábek 

Příloha Sborníku č. 2: Bonitační řád KCHČSV - navrhované znění. Navržené změny jsou vyznačeny 

růžově. 

A. Návrh na zvýšení minimální věkové hranice pro bonitaci na 21 měsíců. 

B. Návrh na doplnění čl. I  Bonitačního řádu o vyloučení z chovu pro jedince, jimž byly zadány 

do bonitačního kódu více než 2 sudé nedostatky či 4 nedostatky celkem. 

 

 

Návrh č. 12 

Navrhovatel: Kamila Nováková 

Návrh na celkovou úpravu Bonitačního řádu: 

Příloha Sborníku č. 2: Bonitační řád KCHČSV - navrhované znění. Navržené změny jsou vyznačeny 

barevným písmem. Šedě zabarvené pasáže navrhuji odstranit. 

Odůvodnění: Stávající bonitační řád je v nedůstojném stavu, na jeho celkovou renovaci se zatím na 

konferencích nedostalo. Vněkolika odstavcích si výslovně protiřečí. Např. v jednom odstavci se pes 

vypouští na celou délku vodítka při útoku figuranta a není vůbec na úvazu a v druhém odstavci je to 

naopak. Navíc chybí vylučující vady, podle kterých lze zapsat nechovný, což nesmí chybět. 

 

 

     



13 
 

Směrnice KCHČSV 

 

Návrh č. 13 

Navrhovatel: Jana Kotulánová 

Název návrhu: Zvýšení poplatků za platby v hotovosti při bonitacích a svodech. 

Komentář: Navrhuji, aby se poplatky za bonitaci a svod v hotovosti , vzhledem k dnešnímu 

technickému pokroku v bezhotovostním platebním styku zvýšily na dvojnásobek stávajících poplatků, 

stanovených předešlou konferencí. 

 

 

Poznámka: Současné znění ceníku poplatků:  (člen/nečlen) 

Poplatek za bonitaci při přihlášení a platbě předem, na oblastní účet (Čechy/Morava)   300,-/700,- 

Poplatek za bonitaci při přihlášení nebo platbě až na místě 500,-/900,- 

Poplatek za svod mladých při přihlášení a platbě předem, na oblastní účet (Čechy/Morava) 

zdarma/400,- 

Poplatek za svod mladých při přihlášení nebo platbě až na místě 200,-/600,- 

 

 

 

Ostatní návrhy 

Návrh č. 14 

Navrhovatel: Jana Kotulánová 

Název návrhu: Předání pravomocí výboru KCHKČSV 

Navrhuji tímto, aby Konference rozhodla o předání stanovení výše poplatků (veškerých) Výboru 

KCHČSV. Výbor je orgán stanoven Konferencí, a tudíž vidím jako smysluplné z hlediska časového i 

dalších okolnosti mu tuto pravomoc přenechat. 

 

 

Návrh č. 15 

Navrhovatel: Tereza Moravcová 

Návrh na zřízení živnostenského oprávnění k prodeji a zřízení-shopu 

Odůvodnění: Ráda bych tímto podala návrh na zřízení živnostenského listu na obchod/prodej a 
případné zřízení e-shopu KCHČSV z následujících důvodů: 
 
Zviditelnění a propagace ČSV a KCHČSV a zároveň osvěta neznalých 
 
Produkty zrovna s plemenem ČSV by se dobře prodávaly nejen mezi majiteli ČSV, ale i širokou 
veřejností (také díky nepopiratelné podobě vlka :)), tedy zároveň by to mohlo znamenat slušný 
přivýdělek 
 
Nepochybně je poptávka po nejrůznějších předmětech, ať už to je v rámci příznivců plemene, 
ale i pejskařů a fanoušků vlků, scifi a dalších 
 

Na fb se často objevují např. nevkusné samolepky na auto a lidé je kupují, 
stejně tak trika s rádoby ČSV nebo vlky atd. 



14 
 

 
Dost majitelů ČSV má na zakázku vyrobené samolepky na auto a také trika, 

vesty s vlky a vlčáky atp. 
 
Většina sponzorů požadují účetní doklad za dodání produktů na akce, který klub nemůže 
poskytnout, tím o tyto sponzory přicházíme 
 
Pro hodně neziskových org. je to značný zdroj příjmu 
 
Příjem, který by výhledově mohl zajistit případné financování např. vedení plemenné knihy, 
organizační činnosti, vedení účetnictví a dalších nezbytných úkonů a funkcí v klubu 
 

Byla by to i značná motivace pro majitelé plemene a členů se účastnit klubových akcí 
a také se na nich aktivně podílet 
 

Tedy by se dalo očekávat, že by i více členů mělo větší motivaci o účast na schůzích, zejména 
volebních a také v klubu setrvat 
 

 

 

 

Čestné členství v KCHČSV – pro schválení nutné min. 3/4 hlasů přítomných 

delegátů 

 

Návrh č. 16 

Navrhovatel: František Herbrich 

Návrh na udělení čestného členství: Navrhuji udělit čestné členství Daně Matušincové za dlouhá léta 

práce pro klub. 

 

 

Návrh č. 17 

Navrhovatel: Jana Kotulánová 

Návrh na udělení čestného členství: Navrhuji udělit čestné členství Monice Soukupové. 

Odůvodnění: Paní ing. Monika Soukupová patří mezi služebně nejstarší členy KCHČSV, a to již od roku 

1986. Od samého vstupu do klubu se aktivně podílela na propagaci plemene československý vlčák. 

Dlouhá léta pracovala v chovatelské komisi. Je významnou a úspěšnou chovatelkou s odbornými 

znalostmi – chovatelská stanice z Molu Es, rok vzniku 1989. Již řadu let je rozhodčí na mezinárodních i 

světových výstavách v posuzování plemene československý vlčák, a to od roku 1996. Následně od 

roku 2020 je rozhodčí pro celou skupinu FCI 1 (skupina ovčáckých a pasteveckých plemen psů). Vždy 

ráda a ochotně poradí, jak v oblasti chovatelské, tak ve výchově, jak majitelům jejích odchovů, tak 

všem, kdo jí požádají o odbornou radu. Žije pro plemeno československý vlčák, je to její celoživotní 

náplň. 

 

 

 

 



15 
 

Přilití krve NO – pro schválení nutné min. 1/2 hlasů přítomných delegátů 

Návrh č. 18 

Navrhovatel: Jana Kotulánová 

Název návrhu: Ozdravení populace československého vlčáka a vylepšení povahových vlastností 

tohoto pracovního plemene přikřížením plemene německý ovčák. 

Odůvodnění: Vzhledem k neustále se zhoršujícímu zdravotnímu stavu populace plemene 

československý vlčák a často se objevujícím nevyrovnaným a slabým povahám, navrhuji tímto: Aby 

konference pověřila chovatelskou komisi ve spolupráci vybraných zkušených chovatelů, s odbornými 

a opravdu erudovanými znalostmi v této oblasti, k sestavení chovatelského plánu, který by 

jednoznačně směřoval k celkovému ozdravení a zlepšení konstituce v důsledku snížení zatížení 

populace z dřívější příbuzenské plemenitby a k výraznému zlepšení povahových vlastností plemene 

československý vlčák. A to, v co nejkratší možné době, přikřížením (přilitím krve) plemene německý 

ovčák. Přilitím krve vlka by zřejmě bylo dosaženo vylepšení po stránce zdravotní, ale nyní je již reálně 

neproveditelné. Další otázkou je, kdo by si vzal a uměl s těmito zvířaty pracovat. Jsem přesvědčena o 

tom, že vybraní delegáti – kterým byla dána důvěra celou členskou základnou plemene 

československý vlčák, jako těm důvěryhodným a zodpovědným, se s plnou vážností a svým 

svědomím, zodpovědně a zcela vážně zamyslí nad tímto návrhem. Odprostí se od svých 

individuálních zájmů, subjektivních pocitů, předsudků, nálad atd., aby plemeno československý vlčák, 

bylo zase zdravé, vytrvalé, s dobrými povahovými vlastnostmi, tak, jak jej začal šlechtit pan ing. Karel 

Hartl a stále bylo pamatováno na to, že československý vlčák byl šlechtěn pro tyto vlastnosti. Zdravý, 

vytrvalý pes s ochotou pracovat pro svého pána. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Zápisní a chovatelský řád KCHČSV - návrh  

Příloha č. 2: Bonitační řád - návrh 

 



16 
 

 

 

Příloha č. 1:  

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV – návrh 

Navržené změny jsou vyznačeny barevně, žlutou barvou jsou vyznačeny změny vhodné k uvedení do 

souladu se ZŘ ČMKU a šedou z odstranění  – navrhuje Nováková, červeně označené navrhuje 

Nováková, zeleně označené navrhuje Jahelková, modře označené Herbrich, růžově označené Drábek.  

  



17 
 

 

Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

 

 

I. Účel a působnost 

I.1 Zápisní a chovatelský řád Klubu chovatelů československého vlčáka, z.s. (dále také jako „KCHČSV“) 

stanoví zodpovědnost a pravomoc chovatele a Klubu chovatelů československého vlčáka za udržení 

vlastností chovaného plemene vyjmenovaných standardem, za řízení plemenitby, zachování 

biologického zdraví a ochranu genofondu. Určuje detailní podmínky chovu a vady z chovu vylučující. 

I.2 Zápisní a chovatelský řád je závazný pro všechny majitele psa plemene československý vlčák (dále 

také jako „ČSV“) v rámci územní působnosti KCHČSV, kteří zapisují psy do plemenné knihy 

Českomoravské kynologické unie (dále jen „ČMKU“). Respektuje Zápisní řád ČMKU a Mezinárodní 

chovatelský řád Mezinárodní kynologické federace (dále jen „FCI“) a právní předpisy ČR. Ve věcech 

tímto řádem neupravených platí ustanovení Zápisního řádu ČMKU, mezinárodního chovatelského 

řádu FCI a související legislativy jakožto vyšší závazné normy. 

I.3 Plemeno psů ve smyslu tohoto řádu tvoří pouze psi a feny odpovídající platnému standardu 

plemene s platným průkazem původu FCI (dále jen „PP“). 

I.4 Chovat psy plemene československý vlčák lze v ČR jen prostřednictvím KCHČSV, který je garantem 

za regulérnost chovu vůči ČMKU. KCHČSV musí být ze strany ČMKU uznán a musí mít s ČMKU 

uzavřenou smlouvu o spolupráci; bližší podrobnosti stanoví Směrnice pro uznávání chovatelských 

klubů a výcvikových organizací (tuto směrnici před r. 2012 nahrazuje Smlouva s příslušnou 

plemennou knihou). 

 

 

II. Chovatel, majitel chovného jedince 

II.1 Vymezení pojmů pro účely tohoto řádu: 

 Chovatelem ČMKU (dále v textu chovatel) je osoba vlastnící chráněný název chovatelské stanice 

ČMKU. 

 Majitel (případně spolumajitel) chovného jedince je fyzická osoba (ve výjimečném případě 

stanoveném směrnicí ČMKU rovněž právnická), vlastnící daného jedince, uvedená v průkazu 

původu příslušného jedince. V případě vlastnictví více majitelů (spolumajitelů), je za majitele 

považována ta osoba, která je v průkaze původu uvedena jako první. 

 Držitelem chovného jedince je buď chovatel, majitel nebo osoba pověřená majitelem péčí o 

daného jedince a disponováním s ním v rámci kynologické činnosti. Pověření musí být doloženo 

písemnou smlouvou, která se v případě chovných jedinců předkládá chovatelskému klubu a 

plemenné knize. 



18 
 

 Z pohledu zákonů je za chovatele považován každý majitel/držitel zvířete. 

II.2 Každá změna ve vlastnictví chovného jedince musí být majitelem zaznamenána v průkazu původu 

a do 15 dnů oznámena chovatelskému klubu (tajemníkovi Výboru a Chovatelské komisi) a plemenné 

knize a doložena aktuální kopií originálu průkazu původu s vyznačenou změnou. 

II.3 Majitel je též povinen bez zbytečného prodlení oznámit chovatelskému klubu a plemenné knize 

úhyn chovného jedince. 

II.4 V případě převodu vlastnictví březí feny, pokud nebylo dohodnuto jinak, budou štěňata zapsána v 

chovatelské stanici nového majitele a jsou na něj převedeny i všechny povinnosti plynoucí z krytí 

chovným psem. Veškeré formality vrhu vyřizuje výhradně majitel chovatelské stanice. 

II.5 Při převodu vlastnictví březí feny ze zahraničí je třeba doložit zahraniční doklad o nakrytí na 

předepsaném formuláři (je-li v daném státě používán). Převod vlastnictví se dokládá kupní nebo 

darovací smlouvou. V případě převodu vlastnictví březí feny musí předem klub souhlasit se zápisem 

vrhu. 

II.6 V případě více vlastníků chovného jedince (1 a více spolumajitelů) musí být všichni spolumajitelé 

uvedeni v průkazu původu, jako první musí být v seznamu uvedena osoba mající ke psovi /feně právo 

podpisu, pokud smlouva mezi spolumajiteli neurčuje jinak. Spolumajitelství se prokazuje smlouvou 

mezi spolumajiteli. Smlouva se předkládá chovatelskému klubu a plemenné knize. 

II.7 V případě spolumajitelství a převodu práva chovu/zapůjčení jedinců rozhoduje o využití v chovu 

Chovatelská komise KCHČSV ve spolupráci s osobou, mající ke psovi/feně právo podpisu. 

II.8 Majitel chovné feny může za účelem chovu zapůjčit fenu jinému chovateli. V případě převodu 

práva/zapůjčení k chovu musí být doložena plemenné knize smlouva o zapůjčení/převodu práva 

chovu. Písemné postoupení práva chovu se musí neprodleně, poskytnout v kopii příslušnému 

pracovišti plemenné knihy a Chovatelské komisi KCHČSV. 

II.9 V případě zahraničního spolumajitelství chovného jedince musí být všichni zúčastnění 

spolumajitelé uvedeni v průkazu původu. Dokládá se kopií smlouvy o spolumajitelství, která určuje, 

kdo má právo chovu k danému jedinci, po jakou dobu a podepsaná všemi uvedenými spolumajiteli. 

II.10 V případě zapůjčení zahraničního chovného jedince plemenná kniha nepřiděluje zápisové číslo 

ČMKU. Dokládá se kopií průkazu původu, smlouvou o zapůjčení chovného jedince, ve které je uveden 

držitel a doba, po kterou mu je chovný jedinec zapůjčen a případně kopií dokladu o chovnosti jedince, 

pokud je v dané zemi chovnost udělována. O využití v chovu rozhoduje Chovatelská komise KCHČSV 

ve spolupráci s držitelem zapůjčeného jedince.  

II.11 Majitel odpovídá za produkci jedinců s PP a za krytí feny v jednom hárání jedním určeným psem. 

S chovatelstvím je neslučitelná produkce štěňat jakéhokoliv plemene psů bez PP a rovněž podpora 

tohoto konání. S chovatelstvím je též neslučitelné překupnictví psů a jeho podpora. Štěňata i dospělí 

psi mohou být předáni novému nabyvateli pouze přímo od chovatele nebo předchozího majitele, 

nikoli prostřednictvím třetí osoby; výjimku tvoří smluvně zajištěný přepravce. Není povolen prodej v 

obchodech, na burzách, tržištích a prostřednictvím výkupu. 

 



19 
 

 

III. Chovatelská stanice 

III.1 Evidenci chovatelských stanic vede Rejstřík chovatelských stanic ČMKU. 

III.2 Název chovatelské stanice je registrován pro jednu osobu a je platný po celý život, nebo dokud se 

jej majitel písemně nevzdá nebo pokud není převeden v rámci dědického řízení na jinou osobu. Jedné 

osobě může být registrován pouze jeden název chovatelské stanice bez ohledu na počet chovaných 

plemen a držených fen. Přidělení jména chovatelské stanice je vázáno na tuto osobu a je celoživotní. 

III.3 Nárok na ochranu názvu chovatelské stanice vzniká dnem její registrace FCI. Schválený název 

není možno změnit. 

III.4 Majitelem chovatelské stanice může být pouze fyzická osoba starší 18 let, která je plně způsobilá 

k právním úkonům. 

III.5 Název chovatelské stanice je trvalou a nedílnou součástí jména odchovaného jedince. Název 

chovatelské stanice se uvádí za jménem psa.  

III.6 Převod chráněného názvu chovatelské stanice jiné osobě je možný zděděním nebo smluvním 

postoupením za podmínek plného souladu s předpisy ČMKU. 

III.7 Prokazatelné změny jména nebo stálého bydliště majitele chovatelské stanice musí být 

majitelem ohlášeny do 1 měsíce po změně na rejstřík chovatelských stanic ČMKU. 

III.8 Chovatelskou stanici nelze zapůjčit. 

III.9 Registrace chovatelské stanice zaniká: 

a) Písemným zrušením registrace ze strany majitele. Tím zaniká majiteli nárok na jakoukoli další 

ochranu názvu chovatelské stanice. 

b) Úmrtím majitele, pokud stanice nepřešla na jeho dědice v souladu se Směrnicí ČMKU pro registraci 

chovatelských stanic. 

c) Není-li stanovený poplatek za registraci chovatelské stanice uhrazen do 6 měsíců po jejím odeslání 

z ČMKU chovateli, je název uvolněn pro další zájemce.  

III.10 Administrativní postup při podání žádosti o registraci chráněného názvu chovatelské stanice a 

při případných změnách (převod na jiného majitele, změna jména chovatele, adresy atd.) je zakotven 

ve Směrnici ČMKU pro registraci chovatelských stanic. 

 

 

IV. Chovní jedinci 

IV.1 Pes i fena se stávají chovnými po splnění podmínek stanovených Klubem chovatelů 

československého vlčáka pro zařazení do chovu. Před využitím v chovu, nejpozději před prvním 



20 
 

krytím, musí být provedena přeregistrace psa i feny do rejstříku chovných jedinců na smluvní 

plemenné knize. Majitel chovného jedince, případně poradce chovu, předá po úspěšném splnění 

podmínek pro zařazení do chovu průkaz původu (eventuelně kopii bonitační karty a případně i 

přílohu průkazu původu) plemenné knize k provedení přeregistrace do rejstříku chovných jedinců. V 

případě rozporu v záznamu bonitace v průkazu původu a na bonitační kartě je rozhodujícím 

dokumentem bonitační karta. 

IV.2 Vyžaduje se: 

a. platný průkaz původu FCI, ve kterém jsou uvedené minimálně tři úplné generace předků s 

výjimkou zvířat vzešlých z evidovaného chovu na základě plánu vytvořeného Chovatelskou komisí a 

odsouhlaseného Výborem KCHČSV. 

b. dodržení stanovené věkové hranice ode dne ukončeného 18. 21. měsíce věku až do dne 

ukončeného 8. roku věku u fen, u psů ode dne ukončeného 18. 21. měsíce doživotně; u fen, které 

ukončily 8. rok věku, je krytí podmíněno schválením Chovatelské komise KCHČSV a potvrzením 

veterinárního lékaře o vyšetření zvířete na začátku říje s dobrozdáním, že zdravotní stav umožňuje 

březost a odchování vrhu bez nadměrných rizik, prodloužení chovnosti je možné po udělení výše 

uvedených potvrzení, a to na jedno krytí feny do dovršení věku 9 let 

c. Absolvování bonitace s výsledkem, který opravňuje k zařazení do chovu (nebyla zjištěna 

diskvalifikují vada ve smyslu standardu plemene). Chovnost musí být potvrzena zápisem „chovný“ a 

podpisem Bonitační komise nebo poradce chovu v PP a v bonitační kartě. 

d. Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů s výsledkem DKK A, B nebo C, provedené 

klubem stanoveným veterinářem a doložené podrobným klubem stanoveným protokolem. 

Chovatelská komise KCHČSV může v odůvodněných případech schválit výjimku, zejména v případech 

importovaných jedinců s rentgeny zhotovenými již před importem. V případech udělení výjimky bude 

do chovu připuštěn pouze jedinec s hodnocením DKK A nebo B. Výjimku nelze nárokovat. Věková 

hranice pro provedení RTG vyšetření DKK je min. 15 měsíců. 

d. Rentgenologické vyšetření na dysplazii kyčelních kloubů s výsledkem DKK A nebo B provedené 

klubem stanoveným veterinářem a doložené podrobným klubem stanoveným protokolem. 

Chovatelská komise KCHČSV může v odůvodněných případech schválit výjimku (uznat RTG vyšetření 

od jiného veterinárního lékaře), zejména v případech importovaných jedinců s rentgeny zhotovenými 

již před importem. Výjimku nelze nárokovat. Věková hranice pro provedení RTG vyšetření DKK je min. 

15 měsíců. 

e. Rentgenologické vyšetření na dysplazii loketních kloubů s výsledkem DLK 0. Věková hranice pro 

provedení RTG vyšetření DLK je min. 15 měsíců. 

f. Stanovení DNA profilu v laboratoři stanovené KCHČSV – odběr vzorku krve pro stanovení DNA 

profilu provede veterinární lékař a potvrdí jej do veterinárních záznamů v PP psa. 

g. Doložení výsledků genetických testů DM a DW nebo doložením výsledků genetických testů obou 

čistých rodičů (N/N) současně s doložením potvrzení parentity z klubem stanovené genetické 

laboratoře (v takovém případě bude proveden zápis „clear po rodičích“); odvození je možné pouze 

v této jedné generaci. Výsledek DW/DW, DM/DM nebo FGF5/FGF5 není do chovu přípustný. 



21 
 

h. Importovaní jedinci musí být před uchovněním řádně zapsáni v plemenných knihách ČMKU, což 

doloží PP s číslem zápisu do plemenné knihy ČMKU. 

IV.3 K žádosti o zápis do rejstříku chovných jedinců na smluvní plemenné knize (tzv. přeregistrace) 

majitel přiloží originál průkazu původu psa s přílohou, originál záznamu KCHČSV o udělení chovnosti a 

doloží příslušnou zdravotní dokumentaci. 

IV.4 Žádost o zápis do rejstříku chovných jedinců na smluvní plemenné knize (přeregistraci) musí 

majitel (chovatel) podat nejpozději před prvním krytím. Později získaná výstavní ocenění, tituly a 

složené zkoušky se do rejstříku doplní na žádost majitele po předložení originálů příslušných dokladů. 

IV.5 Zahraniční chovné jedince s exportním průkazem původu vystaveným na českého majitele, který 

má zákonné bydliště v ČR, lze použít v chovu pouze po zápisu do rejstříku chovných jedinců ve 

smluvní plemenné knize. V případě importu již chovného jedince ze zahraničí může Chovatelská 

komise uznat zahraniční genetická vyšetření včetně DNA profilu a zahraniční RTG pokud není DKK 

stupně C, pokud je považuje za dostatečně kvalitně provedené. 

IV.6 Chovnost psů a fen je rovněž podmíněna zdravou populací jejich odchovů. V případě výskytu 

genetických vad nebo geneticky podmíněných onemocnění u potomků může ukončit jejich rodičům  

chovnost Chovatelská komise. Bonitační a Chovatelská komise si může vyžádat doložení veterinární 

zprávy, RTG snímku, případně uložit provedení nového posudku nebo nového RTG snímku u 

veterináře stanoveného KCHČSV. Také může v odůvodněných případech požadovat před schválením 

krytí opakování testů genetických chorob. V případě, že nové výsledky potvrdí původní, uhradí 

KCHČSV chovateli náklady na nové vyhodnocení. 

IV.7 K chovu lze, s výjimkou evidovaného chovu a zvláště odůvodněných výjimek, použít pouze 

chovné jedince. Za zvláště odůvodněné výjimky se považuje přiznání chovnosti jedincům, kteří nebyli 

zařazeni do chovu z jiných důvodů, než zdravotních a nevykazují výrazné vady, které by mohly mít vliv 

na zdraví (netypická stavba kostry, netypický pohyb apod.) a reprodukční schopnost. Zároveň musí 

Chovatelská komise tyto výjimky dostatečně odůvodnit a stanovit podmínky pro použití těchto 

jedinců a pro ukončení jejich chovnosti. Návrh Chovatelské komise podléhá schválení Výborem. V 

případě, že se u jedince vyskytnou exteriérové znaky, které jsou na hranici extrému a záleží-li u nich 

na hodnocení rozhodčího, lze povolit chovnost na jeden vrh. V takovém případě navrhuje 

Chovatelská komise krycí psy sama. 

IV.8 Pro posuzování psů na výstavách a bonitacích vydává KCHČSV Bonitační řád a směrnice pro 

posuzování plemene, a to způsobem uvedeným ve Stanovách., který musí obsahovat podmínky, za 

jakých lze psa na bonitaci hlásit, s jakým výsledkem bonitace končí a orgány, k jakým se může majitel 

odvolat v případě, že s výsledkem nesouhlasí. Součástí bonitační komise musí být rozhodčí s aprobací 

pro příslušné plemeno. Člen bonitační komise nesmí posuzovat vlastního jedince (vztahuje se i na 

spolumajitelství). 

IV.9 Zařazení do chovu zaznamenává do PP Bonitační komise nebo poradce chovu stanovený 

KCHČSV. Totéž platí i o zrušení ukončení chovnosti. Poradce chovu KCHČSV nebo člen bonitační 

komise je povinen provést záznam do PP daného jedince o absolvování bonitace a o jejím splnění, 

nesplnění nebo odložení. 



22 
 

IV.10 Veškeré skutečnosti související se změnou chovnosti se zapisují v rejstříku chovných jedinců 

smluvní plemenné knihy na základě rozhodnutí KCHČSV. 

IV.11 Maximální počet vrhů u chovné feny jsou 3 za období 24 měsíců, a to včetně vrhů, kdy fena 

porodí pouze jedno štěně (i mrtvé); ideální počet je jeden vrh ročně. Je v pravomoci chovatelského 

klubu tyto požadavky na maximální počet vrhů svými vnitřními předpisy zpřísnit. Maximální počet 

vrhů u chovné feny jsou 2 za období 24 měsíců, a to včetně vrhů, kdy fena porodí pouze jedno štěně 

(i mrtvé); ideální počet je jeden vrh ročně. 

 

 

V. Chov a jeho řízení 

V.1 Chovem rozumíme cílevědomou plemenitbu směřující k udržení, zlepšení a spojení vhodných 

vlastností zvířat a respektující zásady genetického zdraví jedince i populace. 

V.2 Za řízení chovu je zodpovědný Klub chovatelů československého vlčáka, jmenovitě jeho Výbor. 

Ten stanovuje v souladu se Stanovami pravidla činnosti CHK. Ze členů CHK jmenuje jejího předsedu, 

hlavního poradce chovu a poradce chovu s vyhrazenou  územní nebo funkční působností. Rozděluje v 

CHK odpovědnost za jednotlivé úkoly (navrhování krycích psů, vystavování KL, vyřizování plemenné 

dokumentace a jednání s PK a chovateli, aktualizace seznamu chovných psů a fen, seznamu vrhů, 

seznamu vydaných KL a seznamu nežádoucích krytí, kontroly vrhů, kontroly zaplacení poplatků za KL, 

kontrolu členství v klubu a uzavírání smlouvy s nečleny ještě před vydáním KL, kontrolu dodržování 

pravidel chovu a chovnosti, řešení nežádoucích krytí). Chovatelská komise se schází dle potřeby nebo 

projednává záležitosti prostřednictvím e-mailu. Ze své schůze je povinna zveřejnit písemný zápis. 

Chovatelská komise je usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina jejích členů. 

V.3 Ve věcech dodržování mezinárodních a národních chovatelských předpisů, smluv a dohod, 

správnosti a úplnosti chovatelské dokumentace KCHČSV respektuje kontrolní pravomoc orgánů 

ČMKU. 

V.4 K chovu lze s výjimkou evidovaného chovu použít pouze chovné jedince. Při zahraničním krytí 

musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně B. Splnění 

podmínek chovnosti v zahraničí je nutné prokázat doklady vystavenými zahraničním Klubem 

chovatelů ČSV nebo pověřeným zahraničním orgánem ještě před vystavením krycího listu.  

V.5 Chovatelský klub poskytuje chovatelský servis svým členům. Chovatelský klub musí též umožnit 

bez průtahů chov nečlenům klubu za podmínek platných pro chov příslušného plemene (nevztahuje 

se na finanční náhrady). Klub musí předem písemně vymezit smluvní podmínky s chovateli – nečleny 

(Smlouva o poskytnutí chovatelského servisu pro nečleny klubu) a to včetně finančního vypořádání s 

klubem; to neplatí, jestliže nečlen prokazatelně porušil předpisy související s chovem, v tom případě 

není povinností klubu poskytovat nečlenovi chovatelský servis (uzavřít smlouvu). Ceny servisu pro 

nečleny nesmí být excesivní a mají zohledňovat prokazatelné náklady, které klub na poskytnutí služby 

vynaloží. Úplata za služby musí být nastavena přiměřeně a transparentně na základě skutečných 

nákladů chovatelského klubu. 



23 
 

V.6 Chovatelský servis plemenné knihy je poskytován na základě smlouvy uzavřené mezi 

chovatelským klubem a příslušným pracovištěm plemenné knihy. Jedná se např. o: 

- Vedení číselné řady plemene 

- Vydávání zápisových čísel 

- Vystavování průkazů původu, příloh k PP, duplikátů 

- Vyřizování exportních potvrzení 

- Zápisy importů 

- Provádění přeregistrací mezi chovné jedince 

- Evidenci DNA profilů chovných jedinců. 

V.7 Chovatelský servis klubu je chovatelům poskytován na základě členství v klubu nebo smlouvy 

uzavřené mezi klubem a nečlenem. Jedná se např. o: 

- Uchovňování jedinců způsobem stanoveným řády klubu 

- Vydávání krycích listů 

- Evidence štěňat na klubové bázi 

- Evidence zdravotních vyšetření povinných pro plemeno 

- Poskytování formulářů pro vystavení průkazů původu na příslušné plemenné knize 

- Kontroly vrhů a chovu 

- Doporučování psů ke krytí 

- Poradenská činnost 

V.8 Klub chovatelů československého vlčáka jako garant regulérnosti chovu plemene je oprávněn 

kontrolovat a sledovat chovnou způsobilost jedinců a podmínky prostředí, v nichž se chovní jedinci a 

odchovy nacházejí. Kontrola vrhu je povinná u prvního vrhu v chovatelské stanici. Pokud kontrolor 

shledá závažné nedostatky v odchovu štěňat, je KCHČSV oprávněn nařídit chovateli kontrolu vrhu i u 

dalších vrhů, v opačném případě jsou kontroly vrhu u dalších vrhů dobrovolné a jsou prováděny na 

žádost chovatele. Jedenkrát za dva roky bude provedena kontrola parentity všech nově uchovněných 

jedinců v ČR. V případě, že není znám DNA profil otce nebo matky (např. u starších či zahraničních 

jedinců), budou tito jedinci evidování v tabulce určené pouze pro potřeby CHK. Parentitu mohou 

zkontrolovat pověření členové CHK dle DNA profilů otce a matky, či mohou využít služeb příslušné 

laboratoře (např. Genomie). 

V.9 Klub chovatelů je oprávněn chovateli omezit, přerušit nebo ukončit poskytování chovatelského 

servisu, zjistí-li závažná nedodržování Zápisního a chovatelského řádu. Návrh na toto opatření podá 

poradce chovu nebo Výbor KCHČSV. Na toto řízení se použijí podpůrně ustanovení Stanov upravující 

kárné řízení. Odvolacím orgánem je Kontrolní a revizní komise KCHČSV. 

V.10 K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, vrozená 

hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie čelistí, 

epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy a zjištěná dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E a dysplazie loketního kloubu stupně 1 a vyšší. Nelze používat k chovu jedince s 

vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitačním řádu KCHČSV jako vady vylučující, 

jedince s netypickým exteriérem, kteří nesplňují požadavky bonitačního řádu na  zařazení do chovu, 

jedince na nichž byl proveden zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, 



24 
 

která je důvodem k vyloučení z chovu, dále jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a 

jedince bázlivé a agresivní. 

V.11 Spojení mezi příbuznými 1. a 2. stupně není přípustné.  

V.12 Chov plemene je řízen chovatelským klubem. Chovat lze jen prostřednictvím chovatelského 

klubu, pokud se v rámci klubu provádí určitý systém vedení chovu, musí být pravidla pro něj 

specifikovaná v předpisech klubu. O druzích chovu, pokud jsou klubem stanoveny, musí být 

informováno příslušné pracoviště plemenné knihy. 

V.13 Druhy chovu jsou: 

Z hlediska ČMKU: 

- čistokrevná plemenitba, 

- křížení (ve smyslu předpisů FCI), 

Z hlediska klubu: 

- kontrolovaný, 

- řízený, 

- evidovaný. 

 

 

A. Kontrolovaný chov 

Kontrolovaným chovem se rozumí realizace takových spojeni, kdy chovatel si navrhuje krycího psa 

pro svojí fenu bez konzultace s Chovatelskou komisi. Kontrolovaný chov umožňuje chovatelům 

realizovat vlastní chovatelský záměr v rámci následujících pravidel: 

a. Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b. Spojeni navržené chovatelem v kontrolovaném chovu musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c. Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d. Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací. 

e. Pro kontrolovaný chov lze využít pouze feny s DLK 0-0, a to vždy v kombinaci s jedincem DLK 0-0. 

f. Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. Minimálně jeden z rodičů musí mít třídu chovnosti I. O výjimce 

může rozhodnout CHK, například v případě, kdy jeden z rodičů má jinou třídu chovnosti než I. a druhý 

z rodičů je chovný v zahraničí. 

g. Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. 



25 
 

h. Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh, kteří 

nemají zadán kód S. Jedince s kódem povahy Qm, Qn, Qo, Qv lze spojovat pouze s jedinci Qr nebo Qs. 

Toto neplatí pro krytí zahraničními psy bez bonitačního kódu. 

i. Je doporučeno nespojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky, a také nespojovat jedince s 

opačným extrémem v jednom znaku. V kontrolovaném chovu je však toto na uvážení chovatele. 

j. Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 

2x, maximálně však celkem 8x za život psa, další využití je možné pouze v chovu řízeném. 

j. Každý plemeník smí být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro kontrolovaný chov pouze 

2x maximálně však celkem 8x za život psa. Pokud má plemeník v ČR již 8 narozených vrhů (bez ohledu 

na druh chovu), jeho další využití je možné pouze v chovu řízeném. 

k. V kontrolovaném chovu je možné opakovat spojení pouze v případě, že je dosud zapsáno 

maximálně 5 štěňat dotyčných rodičů. Jinak pokud chovatel považuje z nějakého důvodu za vhodné 

opakování spojení, musí požádat CHK o schválení v chovu řízeném. 

 

B. Řízený chov 

Zabezpečuje široký rozvoj genofondu plemene v jednotlivých skupinách a liniích. Výběr chovných 

párů provádí Chovatelská komise v součinnosti s chovateli. Chovatel navrhuje krycí psy, nebo o toto 

požádá poradce chovu. Pokud jeho návrh neodporuje zásadám řízeného chovu, uvede poradce 

tohoto psa na krycím listě mezi navrhovanými plemeníky. Pokud existují závažné důvody proti použití 

navrhovaného psa, Chovatelská komise rozhodne o zamítnutí navrženého psa. Zamítnutí musí 

písemně chovateli zdůvodnit. Zdůvodnění zveřejní v zápisech ze schůzí CHK. Proti rozhodnutí 

Chovatelské komise se může chovatel odvolat ke Kontrolní a revizní komisi podle ustanovení čl. II.7 

tohoto řádu. Zásady řízeného chovu: 

a) Chovatel je povinen odchovat prvních 5 vrhů v chovatelské stanici v řízeném chovu. 

b) Spojení navržené chovatelem nebo Chovatelskou komisí musí splňovat podmínku min. 3 volných 

generací. 

c) Koeficient ztráty předků (AVK) musí být minimálně 85% pro 5 generací. 

d) Koeficient příbuzenské plemenitby (COI) musí být maximálně 3% pro 5 generací.  

e) Chovní jedinci, kteří nemají zhotovený RTG DLK, mohou být využiti k chovu v ČR pouze při souhlasu 

Chovatelské komise (např. staří a zahraniční plemeníci). Jedinci s pozitivním nálezem DLK nemohou 

být v chovu využiti. 

f) Minimálně jeden z rodičů v navrhovaném chovném páru musí mít vyhodnoceni DKK A(0/0). Při 

zahraničním krytí musí být plemeník chovný ve své zemi a splňovat podmínky DKK maximálně stupně 

B, taktéž zapůjčená zahraniční fena. Minimálně jeden z rodičů musí mít třídu chovnosti I. O výjimce 

může rozhodnout CHK, například v případě, kdy jeden z rodičů má jinou třídu chovnosti než I. a druhý 

z rodičů je chovný v zahraničí. 



26 
 

g) Chovatel je povinen doložit, že minimálně jeden z rodičů štěňat je DM N/N a minimálně jeden je 

DW N/N. Za průkazné jsou považovány výsledky zpracované akreditovanými a certifikovanými 

laboratořemi. U jedince bez zhotoveného testu DW může Chovatelská komise povolit výjimku, avšak 

pouze na žádost chovatele, který je předem srozuměn s případnými riziky takového spojení. 

h) Jedince s kódem povahy Ob, Oc nebo S1, S2, S3 lze spojovat pouze s jedinci Of, Og nebo Oh, kteří 

nemají zadán kód S. Jedince s kódem povahy Qm, Qn, Qo, Qv lze spojovat pouze s jedinci Qr nebo Qs, 

pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. Toto neplatí pro krytí zahraničními psy bez bonitačního 

kódu. 

i) Není žádoucí spojovat jedince se stejnými vadami a nedostatky a také spojovat jedince s opačným 

extrémem v jednom znaku. U znaků z hlediska zdraví, kostry a konstituce méně významných (např. 

světle hnědá barva oka, delší ocas) může Chovatelská komise povolit výjimku, pokud to chovateli 

vyhovuje. 

j) Každý plemeník může být v rámci ČR v jednom kalendářním roce využit pro chov (řízený i 

kontrolovaný) maximálně 3x, v případě vlastních bratrů v chovu dohromady maximálně 3x. Pokud je 

po plemeníkovi dostatek použitelných potomků v chovu, může Chovatelská komise rozhodnout, že 

ho v daném roce nebo do odvolání nebude v řízeném chovu vypisovat na KL. 

k) Opakování spojení není povoleno, pokud je z prvního spojení zapsáno do plemenné knihy 5 a více 

jedinců. Chovatelská komise může udělit výjimku v případě, kdy lze předpokládat, že z prvního 

spojení nebude v ČR žádoucí počet potomků zařazených do chovu. 

l) V odůvodněných případech může Chovatelská komise schválit v řízeném chovu mírnou odchylku z 

výše uvedených pravidel výjimku v písmenech c), d), i), j), k), a to zejména v případech, kdy lze 

očekávat, že uskutečněním takového spojení dojde k lepšímu udržení genové variability v populaci 

než při dodržení výše uvedených pravidel. Taková situace nastává při využití plemeníků, jejichž geny 

by jinak mohly z populace zcela vymizet, protože nemají v chovu využité potomky, nelze očekávat 

jejich využití na jiné - vhodnější feny a nemají v chovu ani přiměřeně využité příbuzné jedince nesoucí 

podobné geny - sourozence a polosourozence nebo jiné příbuzné nesoucí geny po stejných předcích. 

Zdůvodnění schválení výjimky zveřejní v zápisech ze schůzí Chovatelské komise. 

m) Pokud počet chovných fen v jedné skupině přesahuje 50% všech chovných fen, jsou feny z této 

skupiny v řízeném chovu kryty pouze vhodnými plemeníky z ostatních skupin z důvodu zachování 

genové variability, pokud Chovatelská komise nerozhodne jinak. 

 

C. Evidovaný chov 

Provádí se zcela výjimečně s cílem regenerace plemene. Spočívá ve spojování typických jedinců, u 

nichž není prokázán původ do třetí generace. Evidovaný chov řídí Chovatelská komise Klubu. Plán 

evidovaného chovu schvaluje Výbor KCHČSV. Zapisování jednotlivých zvířat do registru upravuje čl. 

XII tohoto řádu. Odchovy z takového spojení jsou zapisovány ve Zvláštním rejstříku plemenné knihy a 

obdrží odlišné průkazy původu. Evidovaný chov není považován za čistokrevnou plemenitbu. 

 



27 
 

 

VI. Krycí list (Záznam o krytí feny) 

VI.1 Základním dokladem o schváleném krytí feny je Záznam o krytí feny - Krycí list, který je nedílnou 

součástí Přihlášky k zápisu štěňat. Tento doklad musí obsahovat: 

a. plemeno 

b. jméno feny a její číslo zápisu  

c. jméno a adresu majitele nebo držitele chovné feny 

d. jména a čísla zápisu schválených chovných psů, adresy jejich majitelů nebo držitelů 

e. podpis poradce chovu  

f. místo a datum uskutečněného krytí 

g. jména a podpisy majitele (držitele) chovné feny a majitele (držitele) krycího psa, kterými stvrzují, 

že fena byla kryta uvedeným psem  

h. v případě zapůjčení feny podepisuje krycí list majitel nebo držitel feny v době krytí podle data 

uzavření smlouvy. 

VI.2 Krycí list vystaví na žádost chovatele poradce chovu. Chovatel požádá o doklady ke krytí nejméně 

6 týdnů před předpokládaným krytím, uvede údaje o feně, jméno feny a číslo zápisu, bonitační kód, 

třídu chovnosti, hodnocení RTG DKK a DLK, výsledky testů DM a DW, název CHS, na kterou bude vrh 

zapsaný, jméno a adresu chovatele, a pokud je členem i číslo členské průkazky, jméno a adresu 

majitele (držitele), pokud jím není chovatel, v takovém případě doloží podepsanou smlouvu. Dále 

uvede náležitosti dle druhu chovu (čl. V.13); nečlen klubu doloží podepsanou Smlouvu o poskytnutí 

chovatelského servisu dle předepsaného formuláře KCHČSV a doklad o zaplacení poplatku za krytí.  

VI.3 U fen starších 8 let je třeba k vystavení KL souhlas Chovatelské komise. Spolu s přihláškou 

k zápisu štěňat je v takovém případě nezbytné zaslat potvrzení veterinárního lékaře o způsobilosti 

feny ke krytí a následnému odchovu štěňat. Veterinární potvrzení nesmí být starší než 30 dní v den 

krytí. 

VI.4 Počet vrhů chovné feny a počet krytí chovného psa v kalendářním roce upravuje Chovatelská 

komise v souladu se ZaCHŘ a stanovenými pravidly chovu.  

VI.5 Členové KCHČSV jsou povinni mít zaplacené členské příspěvky před odesláním žádosti o krycí list, 

v opačném případě musí zaplatit předem stejný poplatek za vystavení krycího listu jako nečlen klubu. 

VI.6 Chovatelská komise je povinna chovateli vystavit krycí list nejdéle do šesti kalendářních týdnů od 

odeslání žádosti chovatelem. V případě, že Chovatelská komise nesplní tuto svoji povinnost ani po 

minimálně jedné urgenci, je chovatel oprávněn oznámit Chovatelské komisi krycího psa dle svého 

výběru, kterého pro krytí použije, a tímto psem fenu následně po tomto oznámení nakrýt. Vybraný 

pes musí splňovat všechny podmínky uvedené v článku IV.6 písm. A odst. b) –  k) tohoto řádu. 

V takovém případě je Chovatelská komise povinna vystavit krycí list dodatečně. 



28 
 

VI.7 Chovatelská komise je povinna informovat chovatele o genetických vadách, které byly u 

potomků a přímých příbuzných komisí navrhovaného nebo chovatelem požadovaného plemeníka 

prokazatelně zjištěny. V případě, kdy chovatel použije pro krytí své feny psa navrženého 

Chovatelskou komisí, poradce chovu před vydáním krycího listu objasní chovateli očekávaný přínos 

konkrétního navrhovaného spojení, jakož i možná rizika, kterých si je Chovatelská komise z 

dostupných informací vědoma. 

VI.8 Poradce chovu pro svůj chov žádá o krycí list hlavního poradce chovu. Ten si pro svůj chov nechá 

schválit krycí list Chovatelskou komisí.  

VI.9 Krycí list je platný jen pro jedno konkrétní hárání feny, na které byl vystaven, nejdéle však 6 

měsíců od data vydání. 

VI.10 Řádně vyplněné a podepsané originály krycích listů jsou dokladem nutným k zápisu štěňat do 

plemenné knihy a vydání jejich průkazů původu.  

 

 

Čl. VII Krytí 

VII.1 Ke krytí smí dojít jen mezi dvěma chovnými jedinci řádně zapsanými v PK uznaných FCI nebo 

smluvních partnerů a na základě platného krycího listu. Chovní psi ČMKU jsou oprávněni krýt pouze 

chovné feny s průkazem původu ČMKU, zemí FCI a kontraktačních partnerů. 

VII.2 Během jednoho hárání smí být fena kryta jen jedním ze psů, který je uveden v krycím listě. 

VII.3 Doporučuje se krýt fenu u majitele (držitele) psa. Majitel, resp. držitel nebo jimi zmocněná 

osoba jsou povinni doprovázet fenu ke krytí. 

VII.4 Pokud fena zůstává u majitele (držitele) psa několik dní, hradí veškeré náklady s tím spojené, 

jakož i dopravu zpět, majitel feny. Držitel psa je povinen o fenu řádně pečovat v době, kdy je u něj 

umístěna za účelem krytí. Rovněž odpovídá za škody, které v této době fena případně způsobila třetí 

osobě. 

VII.5 Pokud vybraný pes fenu nenakryl, smí být ke krytí užit další pes uvedený na krycím listu. 

VII.6 Při neplánovaném krytí jiným než smluveným psem je jeho držitel povinen toto majiteli (držiteli) 

feny ohlásit a hradit mu všechny náklady, jakož i vzniklou škodu. Držitel psa není oprávněn po 

takovémto krytí žádat od majitele feny žádné vyrovnání. Otázku případného vydání průkazů původu 

pro štěňata narozená z takovéhoto spojení, stejně jako v případě jiného neplánovaného krytí řeší 

chovatelský klub dle odstavce VII.18.  

VII.7 Pokud došlo k úhynu chovné feny prokazatelně v době, kdy byla v péči majitele/držitele 

chovného psa, je povinen podat o tom zprávu majiteli (držiteli) feny a zjistit na své náklady příčinu 

úhynu feny, a to pitvou ve veterinárním ústavu. 

VII.8 Pokud k úhynu chovné feny došlo zaviněním majitele/držitele chovného psa, je povinen uhradit 

majiteli chovné feny škodu tím vzniklou. Pokud k úhynu chovné feny nedošlo zaviněním 



29 
 

majitele/držitele chovného psa, je držitel chovné feny povinen uhradit majiteli/držiteli chovného psa 

náklady, které vynaložil na péči o fenu podle uzavřené dohody. 

VII.9 Po krytí vyplní a podepíší krycí listy oba majitelé/držitelé chovných jedinců nebo v případě 

převodu práva chovu může podepsat chovatel, na jehož CHS bude vrh zapsán. 

VII.10 Způsob úhrady za krytí je věcí dohody. Doporučuje se uzavřít dohodu písemně. Nedodržení 

dohody může být předmětem občansko-právního řízení. Dohoda by měla obsahovat tyto body: 

• doba výběru štěněte a doba jeho odběru majitelem psa 

• doba po které právo na výběr a odběr štěněte zaniká 

• v případě, že půjde o úhradu za krytí peněžitou formou, je nutno stanovit kdy a v jaké výši uhradí 

chovatel dojednanou částku 

• uvést v dohodě způsob vyrovnání za krytí v případě, že fena nezabřezla, když štěňata uhynula nebo 

se narodila mrtvá, nebo když se narodí jedno nebo dvě štěňata. 

VII.11 Krytí feny může být nahrazeno inseminací. Inseminace smí být použita výhradně mezi jedinci, 

kteří se již předtím úspěšně reprodukovali přirozeným způsobem. Inseminaci zmraženým nebo 

chlazeným spermatem potvrdí veterinární lékař na předepsaném formuláři ČMKU. Podmínky pro 

inseminaci jsou stanoveny v samostatné směrnici ČMKU. 

VII.12 Pokud fena nezabřezla a došlo k úhradě krytí ihned po aktu, má majitel (držitel) feny nárok na 

jedno bezplatné krytí stejné feny stejným psem, nedohodnou-li se jinak. 

VII.13 Právo na opakované krytí zdarma zaniká úhynem psa nebo feny. 

VII.14 Majitel krycího psa a majitel chovné feny má právo vyžadovat před krytím veterinární 

potvrzení o zdravotním stavu připouštěného jedince ne starší než 3 dny, u krycího psa veterinární 

potvrzení ne starší nežli po posledním krytí jiné feny. Pokud se prokáže, že pes byl v době krytí 

neplodný, má majitel feny nárok na vrácení platby za krytí. 

VII.15 Během jednoho kalendářního dne smí chovný pes krýt jen jednu fenu. 

VII.16 Jedince s exportním průkazem původu vystaveným na českého majitele lze použít k chovu 

pouze po zápisu do rejstříku chovných jedinců ČMKU, neurčí-li klub jiný postup. 

VII.17 Vyvezené jedince s exportním průkazem původu vystaveným na zahraničního majitele lze 

použít k chovu pouze po zápisu (příp. uchovněni) v zahraniční Plemenné knize daného státu. 

VII.18 Za nežádoucí krytí feny je považováno každé krytí, které je v rozporu s tímto řádem. Nežádoucí 

krytí je chovatel povinen neprodleně e-mailem nahlásit hlavnímu poradci chovu. O způsobu jeho 

vyřešení rozhodne Chovatelská komise v souladu s řády KCHČSV. Po narození vrhu je chovatel 

povinen do 7 dnů nahlásit vrh hlavnímu poradci chovu, požádat Chovatelskou komisi o schválení 

registrace vrhu a vystavení krycího listu. V případě schválení registrace vrhu je postup následující: 

chovatel je povinen na své náklady zajistit DNA profil matky, potencionálních otců a všech 

narozených štěňat a nechat určit parentitu. V době ověřování parentity musí mít štěňata vydaná čísla 

zápisu a musí být identifikačně označena. Tyto dokumenty je nutné přiložit k přihlášce k zápisu vrhu 



30 
 

spolu s potvrzeným souhlasem klubu nejpozději 3 měsíce od data narození štěňat, a uhrazení 

poplatku stanoveného dle Rejstříku disciplinárních opatření a příslušného rozhodnutí Kárné komise 

na účet KCHČSV. Při nedoložení testů parentit a nezaplacení stanoveného poplatku nebude přihláška 

k zápisu štěňat odeslána na plemennou knihu a chovateli (majiteli) bude automaticky pozastaveno 

vydávání krycích listů na feny v jeho majetku do doby, než testy parentit vrhu doloží a uhradí 

poplatek. V případě, že nejsou zdravotní překážky nebo překážky příbuznosti a že testy parentity 

potvrdí deklarované spojení, udělí Chovatelská komise souhlas s vydáním PP pro štěňata z tohoto 

vrhu. Pokud Chovatelská komise shledá překážky, může rozhodnout, že štěňata nejsou pro rozvoj 

chovu vhodná a požádat plemennou knihu o označení PP štěňat ještě před jejich vydáním chovateli 

poznámkou „omezená registrace/limited registration“ a/nebo označit PP „nechovný z důvodu … “ 

(např. z důvodu výskytu genetických onemocnění, větší pravděpodobnosti výskytu a přenosu DKK, 

použití nadměrné příbuzenské plemenitby (COI>10), spojení zvířat se stejnými hrubými vadami, 

spojení zvířat s nevyhovující povahou, atd.). Pokud jeden nebo oba rodiče nesplňují platné podmínky 

chovnosti KCHČSV a splní je při jedné z nejbližších bonitací, mohou být štěňatům vydány PP 

dodatečně. V případě, že rodiče nesplní podmínky chovnosti může Chovatelská komise navrhnout 

Výboru jejich zařazení do evidovaného chovu a uvést přitom důvody, pro které je takové opatření pro 

chov žádoucí nebo důvody proč požádat o označení jejich registrační karty jako nechovný/omezená 

registrace. 

VII.19 Nakrytí feny nahlásí chovatel do 15 dnů e-mailem hlavnímu poradci chovu, uvede jméno feny, 

jméno krycího psa a datum krytí. Nebude-li fena nakryta, nahlásí to chovatel do 15 dnů od ukončení 

hárání e-mailem hlavnímu poradci chovu a uvede NEBYLA NAKRYTA, v případě, že fena nehárala a 

platnost krycího listu skončila, nahlásí skončení platnosti krycího listu a uvede NEHÁRALA. 

Nezabřezne-li fena, nahlásí to chovatel e-mailem do 15 dnů po předpokládaném datu porodu 

hlavnímu poradci chovu a uvede NEZABŘEZLA. 

 

 

VIII. Vrh 

VIII.1 Fena s vrhem má být umístěna u svého majitele (držitele). Majitel pečuje o fenu v době březosti 

a rovněž o celý vrh tak, aby byl zaručen správný vývin štěňat. V odůvodněných případech může tuto 

povinnost zajistit u jiné osoby. O této skutečnosti informuje e-mailem hlavního poradce chovu, aby 

byla zajištěna možnost kontroly vrhu. Chovatel (držitel) nesmí neodborně zasahovat do průběhu 

porodu způsobem, který zvyšuje bolest nebo poškozuje zdraví matky nebo mláděte. V případě 

nutnosti je chovatel (držitel) povinen zajistit odbornou pomoc veterinárním lékařem. Jestliže fena - 

matka nemá dostatek mléka nebo není v odpovídající zdravotní kondici, zajistí chovatel výživu štěňat 

kojnou fenou nebo uměle. 

VIII.2 Test parentity může nařídit Výbor KCHČSV na návrh Chovatelské komise. V případě, že parentita 

potvrdí údaje uvedené v dokladech vrhu, hradí náklady KCHČSV. V opačném případě hradí náklady 

chovatel. 

VIII.3 Každý vrh hlásí chovatel co nejdříve, nejpozději do 7 dnů e-mailem hlavnímu poradci chovu. V 

oznámení uvede: 



31 
 

• jméno a adresu majitele 

• jména rodičů štěňat 

• počet a pohlaví narozených štěňat 

• mrtvě narozená, uhynulá a netypická štěňata 

• datum krytí a vrhu 

• průběh porodu 

• informaci o tom, zda štěňata jsou ponechána feně nebo předána kojné feně (v tom případě i 

držitele kojné feny a počet štěňat u ní umístěných). 

VIII.4 V téže lhůtě informuje i majitele krycího psa. 

VIII.5 Ve věku štěňat 2 – 3 týdny zašle chovatel na plemennou knihu Hlášení vrhu, na jehož základě 

plemenná kniha přiřadí štěňatům čísla zápisu. 

VIII.6 Čipování štěňat se provádí ve věku 4 - 6 týdnů. Čipování zajistí chovatel u veterinárního lékaře, 

který má k tomuto úkonu oprávnění. Provádějící veterinární lékař potvrdí čipování na formuláři, kde 

je uveden jmenný seznam štěňat s přiřazením čísel čipů. Tento formulář musí být přiložen k přihlášce 

k zápisu štěňat. 

VIII.7 U prvního vrhu v chovatelské stanici je její majitel povinen vyžádat si u poradce chovu kontrolu 

vrhu. Kontrolu vrhu provádí poradce chovu nebo Chovatelskou komisí pověřená osoba. Kontrolu vrhu 

hradí chovatel formou paušálního poplatku na účet KCHČSV. Cestovní náklady hradí chovatel přímo 

poradci chovu nebo pověřené osobě při kontrole vrhu. Uhrazení poplatku za kontrolu vrhu a 

cestovních nákladů je nutnou podmínkou pro vydání PP na předmětný vrh. 

VIII.8 Minimální věk pro odběr štěňat od feny je 50. den po jejich narození. Chovatel je povinen 

předat štěňata pocházející z jeho chovu novým majitelům v dobré kondici, zdravá, odčervená a 

prostá vnějších parazitů. Nový majitel musí být poučen o nutnosti očkování, způsobu péče o štěně, 

jeho případných zjevných vadách a o povinnostech vyplývajících ze Zápisního a chovatelského řádu. 

Chovatel by měl nového majitele štěněte poučit i o činnosti KCHČSV, předpisech KCHČSV a předat mu 

přihlášku do Klubu chovatelů ČSV. 

VIII.9 Chovatel je povinen vést evidenci svých vrhů a nabyvatelů štěňat ze své chovatelské stanice. 

Evidenci krytí musí vést i majitel krycího psa. 

 

 

IX. Průkaz původu psa 

IX.1 Průkaz původu psa je dokladem o původu jedince a je vystaven plemennou knihou na formuláři 

uznaném FCI, označeném logem FCI a ČMKU. Tento formulář je čtyřgenerační. 

IX.2 Průkaz původu musí obsahovat: 

a) nutné identifikační údaje o psu/feně: 

- plemeno 

- jméno a chovatelská stanice 



32 
 

- pohlaví 

- číslo zápisu 

- datum narození (uvádí se datum prvního narozeného štěněte ve vrhu) 

- tetování/čipování 

- druh a barvu srsti 

- údaje o chovateli včetně adresy 

- podpis a razítko plemenné knihy 

b) nejméně tři generace předků (neplatí pro Z Reg a N Reg) 

c)část určenou k zápisu výsledků výstav, závodů, zkoušek, svodů, bonitací a majitelů. 

IX.3 Pro každého jedince je vystaven jeden průkaz původu. Průkaz původu je nedílnou součástí 

tohoto jedince. 

IX.4 Chovatel je povinen předat podepsaný průkaz původu nabyvateli tohoto jedince bez zbytečného 

odkladu poté, co jej obdržel z příslušného pracoviště plemenné knihy ČMKU, kterým byl průkaz 

původu vystaven. Cena jedince by měla zahrnovat i cenu průkazu původu. V případě, že cena štěněte 

nebyla úplně uhrazena, zůstává průkaz původu majetkem chovatele až do vyrovnání pohledávky. 

IX.5 Ztrátu průkazu původu je nutno hlásit příslušné plemenné knize. Za poškozený průkaz původu je 

možno vystavit Opis, za zcela zničený bez identifikačních údajů nebo ztracený průkaz původu se 

vystavuje Duplikát. Opis i Duplikát vydává ta plemenná kniha, která vystavila originál průkazu 

původu. K vydání Opisu je nutno předložit příslušnému pracovišti plemenné knihy poškozený či 

znehodnocený průkaz původu, ze kterého je patrné, o kterého jedince se jedná (číslo zápisu, čip, 

jméno). Duplikát průkazu původu se vystavuje v případě, kdy byl původní průkaz původu ztracen, 

případně pes, jemuž původní průkaz původu patřil, byl odebrán z útulku psů či odchycen nebo 

zabaven policií. Zahraniční majitel žádá o vystavení prostřednictvím chovatele nebo své střešní 

organizace. V případě, že pes měl řádný exportní průkaz původu, může žádost podat zahraniční 

majitel evidovaný na ČMKU. Žádost se podává na tiskopise příslušné plemenné knihy, na kterém 

žadatel místopřísežně potvrzuje pravdivost všech uvedených údajů. Duplikát průkazu původu se 

vydává po uplynutí 30 kalendářních dní od zveřejnění žádosti na webových stránkách ČMKU. Dnem 

vydání duplikátu se stává původní průkaz původu neplatným. 

IX.6 Úřední zápisy, změny a doplňky do průkazu původu smí provádět pouze příslušná pracoviště 

plemenné knihy ČMKU. 

IX.7 Zápisy do části průkazu původu k tomuto účelu určené provádí příslušní oprávnění pracovníci 

(plemenná kniha, rozhodčí, výstavní kancelář, veterinární lékaři, osoby zmocněné KCHČSV a pověření 

pracovníci sekretariátu ČMKU), kromě zápisu jména a adresy majitele, který si provede majitel sám. 

Průkaz původu je platný v případě, že obsahuje podpisy: chovatele, pracovníka plemenné knihy a 

údaje o majiteli psa. Za správnost údajů uvedených v průkazu původu zodpovídá svým podpisem ten, 

kdo zápis provedl. 

IX.8 Vydané průkazy původu se předávají/zasílají pouze osobě uvedené jako chovatel. Výjimku tvoří 

případ, kdy je chovatelem nezpochybnitelně pověřena jiná osoba.  



33 
 

IX.9. Změna majitele musí být stvrzena podpisem předchozího majitele. Majitel je povinen na 

požádání předložit průkaz původu KCHČSV nebo smluvní plemenné knize. 

IX.10 Přílohu k průkazu původu je možno vydat přímo při vydávání průkazu původu. Pokud se vydává 

později, pak pouze přímo na jméno doloženého majitele uvedeného v průkazu původu. 

IX.11 Přílohu k průkazu původu vydává to pracoviště plemenné knihy, které vydalo průkaz původu 

nebo zapsalo import. 

IX.12 Při úhynu jedince tuto skutečnost majitel písemně (e-mailem) oznámí plemenné knize a 

hlavnímu poradci chovu.  

IX.13 Padělání průkazu původu, svévolné provádění změn v záznamech, jakož i zneužití průkazu 

původu druhého psa se trestně a kárně stíhá. Pozměněný průkaz původu pozbývá platnost a bude 

smluvní plemennou knihou zadržen. 

 

 

X. Zápis štěňat do plemenné knihy 

X.1 Průkaz původu vystavuje pověřené pracoviště plemenné knihy ČMKU na základě smlouvy s 

KCHČSV. 

X.2 Štěňata se zapisují do plemenné knihy té země, ve které je sídlo chovatelské stanice/bydliště 

chovatele, který vrh zapisuje a v které se vrh narodil. Výjimku může povolit P ČMKU na základě 

dohody s příslušným členem FCI. Výjimky jsou povoleny pro majitele/chovatele fen, kteří žijí v zemi, 

jež nevede plemennou knihu uznanou federací FCI. Těmto chovatelům je povoleno nechat štěňata 

zapsat dle volby do FCI uznané plemenné knihy. 

X.3 Zápis štěňat je prováděn na základě vyplněné žádanky o přidělení zápisových čísel (nebo přihlášky 

vrhu k zápisu) zaslaných na příslušné pracoviště plemenné knihy nejpozději do 4 týdnů věku štěňat. V 

případě nedodržení kynologických předpisů a rozhodnutí P ČMKU nevystaví plemenná kniha PP 

štěňatům, kterým již byla přidělena čísla zápisu. 

X.4 Podkladem pro vydání průkazů původů pro štěňata je výhradně platná přihláška vrhu k zápisu 

štěňat (PZŠ) s originálním podpisem chovatele. Krycí list nebo přihláška vrhu musí být označeny 

podpisem/razítkem poradce chovu nebo klubem určené osoby a razítkem KCHČSV. Za platnost 

formuláře přihlášky vrhu odpovídá KCHČSV. Přihláška musí být úplně, čitelně a pravdivě vyplněna ve 

dvou vyhotoveních. 

X.5 Součástí přihlášky zápisu vrhu je originál krycího listu podepsaný majitelem krycího psa a 

majitelem (držitelem) feny nebo chovatelem, na jehož CHS bude vrh zapsán, záznam o kontrole vrhu 

a čipování štěňat. V případě zahraničního krytí i čitelná kopie průkazu původu krycího psa včetně 

dokladu (pokud v dané zemi je) o chovnosti (lze nahradit kopií PP potomka). 

X.6 Přihlášku k zápisu štěňat chovatel zašle doporučeně předsedovi Chovatelské komise nejpozději do 

60 dnů od narození štěňat. K přihlášce vrhu musí být přiložen jmenný seznam štěňat s přiřazením 

čísel čipů a zápisová čísla štěňat. V případech, kdy to ZaCHŘ ukládá, přiloží chovatel k přihlášce vrhu 



34 
 

ještě žádost o vystavení exportního PP, smlouvu o pronájmu/zapůjčení feny nebo veterinární 

potvrzení o zdravotním stavu feny starší 8 let. Přihlášku k zápisu štěňat, kterou chovatel předložil bez 

věcných a formálních závad, poradce chovu doplní o druh chovu a předá k dalšímu řízení. Přihláška 

musí být odeslána smluvní plemenné knize do 3 měsíců od narození štěňat.  

X.7 Nesplní-li poradce chovu tuto povinnost, nemůže to být ke škodě majiteli chovatelské stanice. 

X.8 Má-li přihláška k zápisu štěňat závady, vyzve poradce chovu majitele chovatelské stanice k jejich 

odstranění a stanoví mu přiměřenou lhůtu. Dodrží-li majitel chovatelské stanice tuto lhůtu, má se za 

to, že přihláška k zápisu štěňat byla podána bez závad a včas. Není-li lhůta k odstranění závad 

dodržena, zápis se neuskuteční a požadované průkazy původu nebudou vystaveny. 

X.9 Uvedení vědomě nepravdivých údajů v zápisním řízení nebo zamlčení skutečnosti významné v 

zápisním řízení je hrubým chovatelským přestupkem. Má za následek zrušení příslušných zápisů ve 

smluvní plemenné knize a kárné řízení dle Stanov KCHČSV. 

X.10 Vrh musí být přihlášen k zápisu kompletní tzn., že musí být uvedena všechna štěňata, která byla 

do okamžiku žádosti o zápis odchována a vyznačeny případné úhyny oproti žádosti o přidělení 

zápisových čísel. Na přihlášce musí být potvrzeno identifikační označení štěňat. (způsob označování 

viz Směrnice pro označování štěňat ČMKU) musí být odeslána plemenné knize nejpozději do 3 měsíců 

od data narození vrhu. 

X.11 Jména štěňat jednoho vrhu začínají stejným písmenem. V žádosti o přidělení čísel 

zápisu/přihlášce vrhu jsou uváděni nejdříve psi a pak feny. 

X.12 Jednotlivé vrhy musí být řazeny abecedně (vzestupně) za sebou. Pro každé plemeno 

v chovatelské stanici je vedena zvláštní řada začínající písmenem „A“. 

X.13 Jména vrhu C nelze směšovat se jmény začínající písmenem Ch, které je samostatným 

písmenem české abecedy. Chovateli je umožněno vynechat v abecedě písmena Ch, Q, W, X, Y, a 

písmena s diakritikou. 

X.14 Není vhodné, aby jména štěňat obsahovala jakýkoliv název chovatelské stanice. Jména nesmějí 

obsahovat vulgární či hanlivá slova a nesmějí žádným způsobem propagovat terorismus nebo jiná 

extremistická hnutí. Délka jmen může být maximálně 20 znaků včetně mezer a interpunkčních 

znamének. 

X.15 Jména štěňat se v jedné chovatelské stanici v rámci jednoho plemene nesmí opakovat. 

X.16 Zápisy štěňat do plemenné knihy se provádí podle schématu: zkratka plemenné knihy/zkratka 

plemene/číslo zápisu. 

X.17 V případě pochybností o původu štěňat si může KCHČSV nebo P ČMKU vyžádat určení parentity, 

a na jejím základě pozastavit či zrušit vystavení průkazů původu. Náklady na odběr vzorku a vyšetření 

hradí chovatel. Tyto náklady po obdržení výsledku uhradí ta strana, jejíž tvrzení se neprokázalo jako 

pravdivé. 



35 
 

X.18 Ověření parentity je požadováno v případě hlášení vrhu k zápisu po třetím měsíci věku štěňat. 

Dále je možné ověření parentity požadovat i v dalších případech (např. nežádoucí krytí apod.). 

Náklady na vyšetření nese v těchto případech chovatel. 

X.19 V době ověřování parentity musí mít štěňata vydaná čísla zápisu a musí být identifikačně 

označena. 

X.20 V případě, že plemenné knize budou doručeny neprůkazné, nečitelné, či nevěrohodné podklady 

pro vystavení průkazu původu, má plemenná kniha právo vyžadovat podklady nové. 

X.21 Zapsat do karty jedince lze pouze doložené FCI nebo národní výstavní a pracovní tituly, zkoušky 

a zdravotní vyšetření. Za jejich doložení zodpovídá majitel jedince (viz směrnice ČMKU o zápisech do 

PP). 

X.22 V průkazu původu musí být uvedena skutečná barva jedince, a to i v případě, že neodpovídá 

standardu. Neodpovídá-li barva standardu musí být PP označen jako NESTANDARDNÍ. Pokud chovatel 

nebo chovatelský klub zjistí, že nově narozené štěně vykazuje závažnou vadu vůči standardu FCI, 

která se dalším vývojem štěněte nemůže změnit, je povinen o této skutečnosti informovat příslušné 

pracoviště plemenné knihy, a to včetně konkrétního uvedení zjištěné vady. Plemenná kniha označí 

průkaz původu takových štěňat jako „NESTANDARDNÍ“. 

X.23 V odůvodněných případech může být průkaz původu označen jako „omezená registrace/limited 

registration“. Tato poznámka musí být rovněž uvedena v databázi plemenné knihy. Jedinec s 

omezenou registrací se může, mimo využití v chovu, zúčastnit všech kynologických aktivit (výstav, 

zkoušek atd), Omezená registrace = není povolen k chovu. 

X.24 O omezené registraci rozhoduje P ČMKU a to u v České republice narozených a zapsaných 

jedinců nebo u jedinců do České republiky importovaných. P ČMKU je oprávněno omezenou 

registraci zrušit. 

X.25 Návrh na omezenou registraci může v odůvodněných případech podat: 

- orgán ČMKU (P ČMKU, DR ČMKU, Komise pro chov a zdraví ČMKU atd.) 

- chovatelský klub 

- chovatel, na jehož CHS bude vrh zapsán, může požádat s přihláškou vrhu o zápis určitého štěněte s 

omezenou registrací. Chovatel si nemůže požádat o doplnění omezené registrace poté, co bylo 

vlastnictví psa převedeno na nového majitele. 

- majitel psa/feny. 

X.26 Označení omezená registrace může být využito např..: 

- u štěňat po rodičích vykazujících dědičné vady, k zamezení opakovaných krytí nebo úzké 

příbuzenské plemenitby 

- u psa, který trpí vážnými dědičným vadami nebo funkčním postižením a to na základě žádosti i bez 

žádosti majitele 



36 
 

- u psa, který je homozygotní na vážnou dědičnou vadu s autozomálně recesivní nebo 

homozygotní/heterozygotní dědičností 

- na žádost chovatele/majitele, nebo i bez jejich žádosti, u psa s diskvalifikujícími vadami uvedenými 

ve standardu plemene, jako je diskvalifikující zbarvení srsti. 

X.27 Bude-li pes s omezenou registrací využit k chovu, nemohou být jeho potomci zapsáni v 

plemenné knize žádného člena FCI ani smluvního partnera, s výjimkou případů, kdy omezená 

registrace byla zrušena národní kynologickou organizací, která omezenou registraci vystavila. 

 

 

XI. Zápis importovaných jedinců do plemenné knihy 

XI.1 Pro každého psa zapsaného Členem FCI nebo Smluvním partnerem a poté exportovaného musí 

národní kynologická organizace, která jej naposledy registrovala, potvrdit převod vlastnictví nového 

majitele zapsáním jeho jména a adresy na exportní průkaz původu nebo vystavením samostatného 

osvědčení o vlastnictví. 

XI.2 Jedincům dovezeným s platnými exportními průkazy původu, které jsou vystaveny zeměmi FCI či 

smluvními partnery FCI, přiděluje plemenná kniha číslo zápisu podle následujícího schématu: zkratka 

plemenné knihy / zkratka plemene / číslo zápisu. Je v pravomoci plemenné knihy rozhodnout, zda 

bude čísla zápisu lomit dalšími údaji, které považuje za důležité pro identifikaci jedince (např. rok 

narození, rok zařazení do chovu apod. V případě, že jsou importovaní jedinci uváděni do průkazu 

původu jako rodiče v ČR zapisovaných vrhů, je nutno kromě zápisového čísla ČMKU vždy uvádět 

zkratku a číslo zápisu původní plemenné knihy. 

XI.3 Průkazy původu, které nejsou psány latinkou, musí být vydány v jednom z jazyků FCI (A,D,F,E). 

XI.4 Originál exportního průkazu původu se u importovaných jedinců zásadně nepřepisuje na 

formuláře ČMKU. 

XI.5 Importovaní jedinci zapsaní v plemenných knihách neuznaných FCI mohou být se souhlasem 

KCHČSV zapsáni ve zvláštním registru, smluvní plemenná kniha vystaví nový průkaz původu s 

nezaměnitelným označením "registr". 

XI.6 Na exportním rodokmenu musí být zanesena jednoznačná identifikace jedince (čip nebo 

tetování). Bez toho není možné zápis importu provést. 

 

 

XII. Zápis jedinců do registru 

XII.1 Registr je součástí řádné plemenné knihy ČMKU. Průkazy původu, vystavené pro všechny jedince 

zapsané do registru musí být výrazně odlišené od průkazu původu jedinců řádně zapsaných (FCI). 



37 
 

Jsou vždy bez zkratky ČMKU s vyznačením druhu registru. Při plemenné knize ČMKU existují 3 druhy 

registru: pomocný, zvláštní a národní. 

XII.2 Pomocný registr (P Reg) 

Do pomocného registru se zapisují: 

a) Jedinci importovaní z nečlenských zemí nebo nečlenských organizací FCI, pokud tato země není 

zemí jejich původu. 

b) Jedinci bez průkazu původu. 

Pomocný registr vede výhradně pracoviště plemenné knihy ČMKU č. 1, a to pro všechna plemena. 

Průkaz P Reg je vystaven pouze na základě písemné žádosti příslušného chovatelského klubu. Žádost 

musí schválit Výbor KCHČSV. 

- K ní je nutno doložit dva originály výstavních posudků na formulářích vydaných ČMKU od dvou 

mezinárodních rozhodčích s oceněním nejméně „velmi dobrá“. Kopii této žádosti poskytne klub 

majiteli dotyčného psa pro účely přihlašování na výstavu k získání uvedených posudků. Výstavní  

posudky musí být vypracovány na formulářích, které žadateli poskytne ČMKU. Zvíře může být 

posouzeno pouze v dospělém věku (tzn. od ukončeného 17. měsíce). 

- Veškeré výjimky podléhají schválení Komise pro chov a zdraví ČMKU a Rady plemenných knih 

ČMKU. Žádost o výjimku, jako např. zapsání celých vrhů, je možná pouze na základě chovného plánu, 

schváleného Chovatelskou komisí a Výborem KCHČSV. 

Pro jedince v pomocném registru je pověřeným pracovníkem plemenné knihy vystavena registrační 

karta (průkaz P Reg), kde smí být uvedeno pouze jméno, plemeno, datum narození, eventuálně barva 

a typ srsti. Jména předků se neuvádějí, i když jsou známa, stejně jako chovatel. Je možno vystavit též 

přílohu pro výstavy. 

Zápis se provádí ve zvláštní řadě čísel, jediné pro celou ČR a pro všechna plemena v pomocném 

registru tímto způsobem: P Reg/zkratka plemene/pořadové číslo/rok zápisu/rok narození, je-li znám. 

Jedinci zapsaní v pomocném registru smí být v chovu spojováni výhradně s partnery zapsanými 

v řádném rejstříku (FCI) plemenné knihy ČMKU tzn. jedinci s plným průkazem původu (ve všech třech 

generacích uvedeno jméno a číslo zápisu plemenné knihy FCI daného jedince). Toto se netýká plemen 

zapisovaných v národním registru (N Reg). 

Chovatelský klub může požádat o označení registrační karty omezená registrace/limited registration 

viz čl. X, bod 23. 

XII.3 Zvláštní registr (Z Reg) 

Do zvláštního registru se zapisují: 

a) Potomci jedinců zapsaných v pomocném registru, nejde-li o plemeno vedené v N Reg. 

b) Jedinci importovaní z nečlenských zemí FCI, pokud jsou tyto země zeměmi původu dotyčného 

plemene. V tomto případě jsou nutná dvě posouzení jako při zařazení do P Registru. 



38 
 

c) Jedinci ze zahraničních registrů FCI na úrovni zvláštního registru, jestliže tito psi postrádají 3 

kompletní generace. 

d) Jedinci importovaní ze zemí FCI, kteří nemají doloženy 3 generace předků FCI. 

Štěňatům, narozeným ve zvláštním registru, se vystavuje průkaz původu se všemi běžnými 

identifikačními údaji a všemi předky, kteří jsou v dokladech rodičů uvedeni. 

Zápis do zvláštního registru se provádí v souvislé řadě čísel spolu s řádnými zápisy daného plemene 

způsobem: Z Reg/zkratka plemene/číslo zápisu. Je v pravomoci plemenné knihy rozhodnout, zda 

bude čísla zápisu lomit dalšími údaji, které považuje za důležité pro identifikaci jedince (např. rok 

narození, rok zařazení do chovu apod.). 

CACIB nebo Interšampion nemůže být potvrzen FCI, pokud v 1. - 3. generaci průkazu původu je 

jedinec zapsaný v registru. 

U plemen zařazovaných do zvláštního registru se smějí spojovat i jedinci s nekompletními generacemi 

v průkazu původu, a to včetně pomocných registrů, nikoli však dva jedinci v pomocném registru. 

XII.4 Národní registr (N Reg) 

Do národního registru se zapisují plemena nebo rázy, které jsou ve šlechtění, tedy neuznané FCI. 

 

 

XIII. Export 

XIII.1 Průkaz původu jedince vyváženého mimo území ČR musí být pověřeným pracovištěm plemenné 

knihy ČMKU označen: 

- razítkem EXPORT PEDIGREE 

- reliéfním razítkem se znakem ČMKU 

- hologramem 

- kulatým razítkem ČMKU včetně podpisu pracovníka plemenné knihy 

- jménem a kompletní adresou nového majitele 

- datem vystavení exportního potvrzení 

XIII.2 Exportní průkaz původu lze vystavit pouze pro fyzickou osobu. Nákup a prodej nebo vývoz psů 

prostřednictvím obchodních organizací je nepřípustný. 

XIII.3 Není-li majitel vyváženého jedince zároveň jeho chovatelem, je oprávněn vyvézt pouze 1 

jedince v kalendářním roce. Toto ustanovení se nevztahuje na případ, kdy se prokazatelně majitel 

stěhuje do zahraničí. 

XIII.4 Exportní průkaz původu se předává/zasílá pouze osobě uvedené jako chovatel nebo jako 

předchozí majitel. Výjimku tvoří případ, kdy je chovatelem (majitelem) doložitelně pověřena jiná 

osoba. 



39 
 

XIII.5 Osoba, která vyváží jedince do zahraničí je povinna vyřídit exportní potvrzení. V žádosti je nutné 

uvést jméno, příjmení a kompletní adresu nového majitele v zahraničí. 

XIII.6 Podrobnosti specifikuje Směrnice ČMKU pro vystavování exportních průkazů původu. 

XIII.7 Každý chovatel má právo naložit se svým odchovem podle svého rozhodnutí včetně prodeje 

nebo darování do kteréhokoliv státu. Klub si vyhrazuje právo - v zájmu udržení genofondu plemene - 

uložit chovateli, aby z vrhu ponechal jednoho psa a jednu fenu v ČR. 

 

 

XIV. Závěrečná ustanovení 

XIV.1 Tento Zápisní a chovatelský řád byl schválen Konferencí delegátů konanou dne 3.9.2022 

v Jihlavě, což potvrzuje svým vlastnoručním podpisem předseda a zapisovatel Konference a dále 

předseda a tajemník Výboru. 

XIV.2 Tento Zápisní a chovatelský řád zcela nahrazuje a ruší Zápisní a chovatelský řád KCHČSV 

schválený Konferencí delegátů konanou 8.8.2020 v Benešově. 

 

 

__________________________________                 __________________________________ 

 

 

__________________________________                 __________________________________ 

  



40 
 

 

 

Příloha č. 2:  

Bonitační řád KCHČSV – návrh 

Navržené změny jsou vyznačeny barevně, červeným a modrým písmem jsou vyznačeny hlavní 

navržené změny – navrhuje Nováková, růžovou vyznačené navrhuje Drábek.  

  



41 
 

Bonitační řád KCHČSV 

 

Bonitace je odbornou chovatelskou činností, která slouží k získání poznatků o exteriérových a 

povahových vlastnostech předvedených psů v souladu se standardem a chovatelským cílem Klubu 

chovatelů československého vlčáka, z.s. (dále také jako „KCHČSV"). Získané údaje se zaznamenávají 

ve formě kódu do průkazu původu a jsou součástí údajů o psu a feně. Zakódované posudky umožňují 

statistická vyhodnocení, která slouží jako podklad pro další řízení chovu. Změny nebo doplňky 

platných bonitačních kódů schvaluje Konference delegátů KCHČSV.  

Bonitační řád musí obsahovat podmínky, za jakých lze psa na bonitaci hlásit, s jakým 

výsledkem bonitace končí a orgány, k jakým se může majitel odvolat v případě, že s výsledkem 

nesouhlasí. 

 

I.        Všeobecná ustanovení 

Svodu dorostu a bonitace se mohou zúčastnit psi a feny starší 18 21 měsíců, kteří splňují 

podmínky Zápisního a chovatelského řádu, jakož i dalších předpisů KCHČSV, Českomoravské 

kynologické unie (dále jen „ČMKU"), a jsou v souladu s Mezinárodním chovatelským řádem 

Mezinárodní kynologické federace (dále jen „FCI") a právními předpisy ČR (zejména zákon č. 

166/1999 Sb., veterinární zákon, zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, vyhláška č. 

21/2013 Sb., o stanovení podmínek při chovu psů a koček). Není přípustné vést psa v průběhu 

kterékoli části bonitace na obojku nastaveném na stahování bez zarážky ani na ostnatém či 

elektrickém obojku. V průběhu měření pes může mít náhubek, ten ale nesmí bránit psovi otevřít 

tlamu ani ho omezovat v dýchání. 

Splnění bonitace s výsledkem chovný je jednou ze základních podmínek pro zařazení psů a 

fen do chovu v ČR. Bonitace se mohou zúčastnit psi a feny, kteří mají věk nejméně 18 měsíců. 

Bonitace se provádí zpravidla jednou za život zvířete. Ve výjimečných případech může Výbor KCHČSV 

povolit přebonitaci jedince. Výsledek přebonitace je konečný. Opakování bonitace z důvodu povahy 

je možné nejdříve 6 měsíců od předchozí bonitace. U jedinců s výsledkem nechovný, vyřazených z 

chovu z důvodů vad exteriéru, stanovených KCHČSV jako vyřazující, není opakování bonitace možné. 

Bonitační komise může ze závažných důvodů své rozhodnutí o způsobilosti k chovu odložit na další 

bonitaci. Psovi, který zjevně nespolupracuje a nelze ho změřit, bonitační komise taktéž odloží 

bonitaci. 

Majitel psa může z bonitace na základě vlastního rozhodnutí odstoupit, a to nejpozději 

bezprostředně po navázání kontaktu s pomocníkem (viz. VIII.   Průběh zkoušky povahy O). Toto svoje 

rozhodnutí oznámí pomocníkovi a bonitační komisi. V tomto případě bonitační kód zadán nebude a 

bonitace bude odložena. Pokud pes absolvuje bonitaci včetně testu povahy pří přepadení, bonitační 

kód musí být vždy zadán. 

Rozhodnutí o odložení bonitace se vyznačí na bonitační kartě a do PP. V tomto případě se 

poplatek za bonitaci nevrací. Opakovaná bonitace po předchozím odložení bonitace je zpoplatněna 

stejně jako první bonitace. Bonitace se opakuje v celém rozsahu. 



42 
 

U importovaných jedinců, pokud tito nesplňují podmínky pro zařazení do chovu podle 

Zápisního a chovatelského řádu KCHČSV a majitel je chce použít k chovu, je povinen předvést je na 

bonitaci v ČR. V případě, že ještě nejsou zapsáni v Plemenné knize ČR, bude jim chovnost přiznána až 

po doložení přeregistrace do této Plemenné knihy. 

U jedinců zapsaných v jiné než české plemenné knize, které majitel neplánuje zapsat do 

plemenné knihy v ČR, bude v případě splnění bonitace bez shledání vylučující vady uvedeno: Splnil 

bonitaci KCHČSV ČR. (Passed the bonitation in CR.)  

Bonitace se mohou zúčastnit pouze zdravá zvířata. Jedincům podezřelým z nakažlivé nemoci 

a zamořeným kožními parazity je přístup a posouzení na bonitaci zakázán. Hárající feny musí být 

organizátorům bonitace ohlášeny a jsou posuzovány na závěr jednotlivých částí bonitace. 

K chovu nelze používat jedince s vylučujícími vadami, jako jsou mj. poruchy charakteru, 

vrozená hluchota nebo slepota, zaječí pysk, rozštěp patra, významné vady chrupu nebo anomálie 

čelistí, epilepsie, kryptorchismus, monorchismus, albinismus, chybné barvy, dysplazie kyčelního 

kloubu stupně D a E, dysplazie loketního kloubu stupně 1 a více. Nelze používat k chovu jedince 

s výsledkem genetických tesů DW/DW, DM/DM a FGF5/FGF5. Nelze používat k chovu jedince s 

vadami ve smyslu standardu plemene určenými v bonitační kartě KCHČSV jako vady vylučující (A<60 

fena, A<65 pes, B8, B10, B12, B14, C6, C8, C12, C14, C16, D12, D14, E12, E14, F14, G14, H12, H14, 

H16, H18, I12, I14, I16, J12, J14, K8, K10, K12, K14, L8, L14, M14, N12, N14, N16, R14, P14, Oa, Oe, 

kombinace povah Ob nebo Oc současně s Qm nebo Qn nebo Qo), jedince, jimž byly zadány do 

bonitačního kódu více než 2 sudé nedostatky či 4 nedostatky celkem, jedince u nichž byl proveden 

zákrok k odstranění nebo zakrytí anatomické nebo exteriérové vady, která je důvodem k vyloučení z 

chovu, dále jedince v prokazatelně špatném zdravotním stavu a jedince bázlivé a agresivní. 

Pokud bonitovaný pes nebude mít vyšetření na DKK a DLK, vyhotovený DNA profil a výsledky 

vyšetření DM a DW, může být bonitován, ale nebude mu prozatím přiznána chovnost. Do karty bude 

uvedeno: splnil bonitaci, chovnost odložena  až do dodání chybějících výsledků vyhodnocení DKK, 

DLK, DM, DW a doložení DNA profilu.  

 

II.      Zásady pro pořádání bonitací 

Pořádáním bonitace jsou pověřeny Organizační komise KCHČSV. Bonitace jsou pořádány v 

souladu s ročním plánem chovatelských akcí KCHČSV a jejich termín musí být uveden na webu 

KCHČSV. Místo a datum konání bonitace navrhuje Organizační komise KCHČSV a schvaluje je Výbor 

KCHČSV. Pověřená Organizační komise zajišťuje ve spolupráci s hlavním poradcem chovu všechny 

organizační a finanční náležitosti bonitace. Obě Organizační komise pořádají v jednom roce 

minimálně 3 bonitace (tzn. v ČR celkem minimálně 6 bonitací za rok). Organizační komise nebo 

Chovatelská komise má právo stanovit limit pro maximální počet psů na bonitaci. V případě velkého 

počtu přihlášených mají Organizační komise povinnost vyhlásit libovolný počet dalších bonitací tak, 

aby mohli být zbonitováni všichni. 

  

III.    Práva a povinnosti pořadatele 



43 
 

Pořadatel bonitace má tato práva a povinnosti: 

-          Společně s poradcem chovu prověřit přihlášku účastníka bonitace a veškerou dokumentaci psa, 

v odůvodněných případech přihlášku odmítnout nebo si vyžádat doplnění. 

-          Požadovat kopie povinných zdravotních vyšetření a genetických testů, včetně DNA profilu. 

-          Od majitele přihlášeného psa požadovat stanovený poplatek za provedení bonitace. 

-          Bonitaci je možno pořádat v rámci letního výcvikového tábora, ale nejpozději druhý den 

prvního turnusu. 

-          V odůvodněných případech odvolat konání akce. Tuto skutečnost dát včas na vědomí všem 

přihlášeným, Chovatelské komisi, členům a Výboru KCHČSV. 

-          Stanovit vedoucího akce a jeho pomocníky. 

-          Prostřednictvím vedoucího akce vznášet stížnosti na počínání rozhodčích, majitelů psů a 

diváků. 

-          V závažných případech vykázat z bonitace provinilé majitele psů nebo diváky. 

-          Zajistit oznámení bonitace na příslušný místní úřad a okresní veterinární správu. 

-          Na akci zajistit technické a materiální zajištění akce. 

-          Zajistit pořízení videozáznamu z bonitace a jeho archivaci.  

-          Pořadatel bonitace je povinen zajistit, aby v bonitačním kruhu byl alespoň jeden výtisk 

bonitační karty a aby všichni členové bonitační komise byli před začátkem bonitace seznámeni s 

bonitační kartou jak v části exteriérové, tak i v hodnocení povah. 

 

IV.    Práva a povinnosti majitele psa 

Pro majitele psa plemene ČSV platí níže rovněž definovaná práva a povinnosti: 

-          Každý majitel ČSV s PP se může se svým psem přihlásit na bonitaci. K tomu musí od pořadatele 

bonitace obdržet potřebné informace. 

-          Na závěr bonitace může žádat o zdůvodnění zadaných kódů a obdržení bonitační karty se 

všemi záznamy. 

-          Může se zúčastnit kterékoliv bonitace pořádané některou z Organizačních komisí KCHČSV. 

-          Je povinen zaslat včas přihlášku k bonitaci podle pokynů organizátora bonitace, předložit 

potřebnou dokumentaci pro bonitaci - průkaz původu a doklad o očkování psa. 

-          Dostavit se včas na bonitaci a po celou dobu se řídit pokyny organizátorů bonitace. 

-          Je povinen zajistit psa tak, aby nedošlo ke škodě na majetku či zdraví druhé osoby. Za takové 

škody je zodpovědný majitel psa, nikoliv pořadatel. 

-          Požádat o videozáznam z bonitace svého psa za jednotný manipulační poplatek 500,- Kč. 

-          Majitel psa je oprávněn podat odvolání proti rozhodnutí Bonitační komise ke KRK KCHČSV do 

sedmi dnů od konání bonitace. 

 

V.      Bonitační komise 

Posuzování psů na bonitaci mohou provádět posuzovatelé s potřebnou kvalifikací stanovení KCHČSV. 

Bonitační komise je nejméně tříčlenná. Součástí Bonitační komise musí být rozhodčí  z exteriéru 

s aprobací pro příslušné plemeno, poradce chovu a vedoucí bonitace. Členové komise po celou dobu 



44 
 

hodnocení psů úzce spolupracují a stanoví konečný kód. Rozhodují o zařazení do chovu. Člen 

Bonitační komise nesmí posuzovat vlastního jedince (vztahuje se i na spolumajitelství). 

Poradce chovu KCHČSV nebo člen bonitační komise je povinen provést záznam do průkazu 

původu a bonitační karty o absolvování bonitace a o jejím splnění, nesplnění nebo odložení, uvést 

zařazení nebo vyřazení jedince z chovu, případně odložení chovnosti nebo odložení bonitace. Předat 

bonitační kartu majiteli psa a odůvodnit mu výsledek bonitace. V závažných případech může odložit 

svoje rozhodnutí na další bonitaci. 

Bonitační komise si může vyžádat doložení veterinární zprávy, RTG snímku, případně uložit 

provedení nového posudku nebo nového RTG snímku u veterináře stanoveného KCHČSV. 

  

VI.    Popis bonitace 

Pro popis exteriéru zvířete a jeho povahových vlastností je vypracována tabulka, která vytváří 

kódovací systém z písmen a číslic. Navrhuje ho Chovatelská komise a schvaluje Konference delegátů 

KCHČSV. Znaky exteriéru jsou označovány písmeny a jejich hodnota je vyjadřována čísly. Měřené 

parametry jsou vyjmenovány v bonitační kartě. Povahové vlastnosti jsou vyjádřeny kombinací 

velkého písmene "O" a "Q", projev vlohy je vyjádřen malým písmenem.  

  

VII.  Hodnocení povahy 

Bonitační komise sleduje chování předvedeného jedince po celou dobu bonitace, tj. povaha 

kódu Q při měření, prohlídce chrupu a předvedení, povaha kódu O - projev ve skupince osob a při 

napadení.  

 

 

VIII.   Průběh zkoušky povahy O 

Samotná zkouška povahy se skládá z pěti na sebe navazujících částí: 

a) Skupina osob 

Psovod vstupuje se zkoušeným jedincem na plochu (minimálně 4 x 4 m), přistupuje ke dvěma civilním 

osobám stojícím ve vzdálenosti cca 1,5 m od sebe, se kterými psovod naváže kontakt (rozhovor). Po 

chvíli přistupují do skupiny další dvě civilní osoby (vždy však čelně ke zkoušenému jedinci, je 

nežádoucí přistupovat ke psům / fenám zezadu). Tyto dvě osoby zaujmou takovou pozici, že se 

psovod se psem nachází v uzavřeném čtverci tvořeném čtyřmi civilními osobami. Psovod se 

zkoušeným jedincem pak na pokyn bonitační komise opustí skupinu civilních osob pokračováním 

chůze ve směru, kterým přišel, po cca 4 krocích za skupinou se otočí a projde středem skupiny (při 

tomto průchodu může do skupiny vejít a opustit ji mezi libovolnými osobami) a pokračuje bez 

zastavení dále ke kolíku. Při průchodu skupinou osob a u kolíku nesmí psovod používat žádné 

motivační prostředky, tedy hračky ani krmení. Po celou dobu zkoušky povahy O pes nesmí mít 

náhubek. 



45 
 

Po skončení této části zkoušky povahy má psovod na základě své úvahy možnost z bonitace 

odstoupit. V takovém případě nebude zadán bonitační kód a bonitace bude odložena. 

 

b) Přepadení za přítomnosti psovoda 

Psovod se psem se přesune k označenému místu a připne psa za obojek nebo postroj na lehce 

napnutý úvaz. Úvaz musí být i s odpružením v délce 2,5 až 3 metry. Úvaz slouží jako pojistka pro 

ochranu pomocníka. Psovod zároveň drží psa u levé nohy na krátkém vodítku připnutém k obojku 

psa. Na pokyn Bonitační komise proti psovodovi vyjde pomocník, který se zastaví na značce ve 

vzdálenosti 4 metry před koncem napnutého úvazu. Po krátkém rozhovoru pomocníka s psovodem 

přecházejícím do hádky vykoná pomocník krátký útok, přičemž se dostane na značku 2 metry před 

koncem napnutého úvazu. Psovod stojí na místě. 

Pomocník je vybaven ochranným oděvem, rukávem a obuškem. Ruku s ochranným rukávem má 

volně podél těla, zdviženým obuškem hrozí při útoku. 

 

c) Přepadení psa bez přítomnosti psovoda 

Psovod odepne vodítko, nechá psa připjatého na úvazu a odchází do úkrytu. Úkryt pro psovoda je 

umístěn cca 45° od osy příchodu pomocníka ke psovi a min. 20 kroků od úvazového kolíku. Na povel 

Bonitační komise ke psovi přímo přistupuje z druhého úkrytu pomocník, který na sebe psa upozorní a 

následně zopakuje útok z první na druhou značku. Při útoku se pomocník dostane přibližně dva metry 

od místa, kam až může aktivně bránící pes napnout úvaz. Pokud však pes panicky prchá a je zde 

riziko, že se zraní, pomocník již v útoku v žádném případě nepokračuje. Taktéž Bonitační komise má v 

případě rizika závažné fyzické újmy psa možnost zastavit útok. V takovém případě nelze zadat jinou 

známku než Oa nebo Ob.  

Po útoku se pomocník odchází ukrýt mimo dohled psa, kde setrvá až do ukončení zkoušky povahy. 

 

d) Kontrola útlumu psa 

Po vykonání útoku prochází kolem psa civilní osoba ve vzdálenosti cca 2 m mimo dosah psa na úvazu. 

Tato osoba psa při průchodu nijak neovlivňuje, ani jej nesleduje pohledem. Po jejím průchodu se na 

pokyn bonitační komise ke psovi vrací psovod.  

 

e) Zákus psa 

Psovod oznámí Bonitační komisi, že chce psa po průchodu civilní osoby odměnit zákusem na 

ochranný rukáv. Provedení zákusu není kódem hodnocenou částí zkoušky povahy, hodnotí se pouze 

chování psa při hrozícím nebezpečí (útok pomocníka bez přímého kontaktu). Může být uveden do 

poznámky bonitační karty. Zákus na rukáv je povolenou odměnou psa na výslovné přání psovoda. 

Psovod odepne psa z úvazu, pomocník naznačí útok a odmění psa zákusem. 



46 
 

 

f) Reakce na nárazový zvuk – výstřel 

Provádí se samostatně až po posouzení všech psů ve skupině a při útoku. Psovod připne psa na úvaz a 

odejde do úkrytu. Pomocník, který střílí, je ve vzdálenosti cca 30 kroků od psa a střílí ráží 6 mm start 

směrem nahoru. Reakce na střelbu je hodnocena samostatně pod písmenem S. Tímto je povinná 

zkouška povahy ukončena. 

 

IX.    Ukončení bonitace 

Po ukončení bonitace každého zvířete mu bonitační komise z dosažených výsledků stanoví 

kód, který se skládá z jednotlivých písmen a číslic po jednotlivé části exteriéru, povahy a celkového 

ohodnocení. Tento bonitační kód spolu s výsledkem bonitace (splnil, nesplnil, odložena) a 

s výsledkem chovnosti (chovný, nechovný, chovnost odložena) zapíše Bonitační komise do průkazu 

původu psa a bonitační karty, kterou podepíše. Kopii bonitační karty s průkazem původu předá 

majiteli a originál předá hlavnímu poradci chovu. Zpracuje souhrnnou zprávu se jmény bonitovaných 

zvířat a jejich bonitačními kódy, kterou předá ke zveřejnění na webu KCHČSV. 

  

X.      Svod dorostu 

Svod dorostu není podmínkou pro bonitaci ani chovnost. Minimální věk pro účast při svodu je 

7 měsíců. 

Posuzovat svody může Bonitační komise nebo Výborem KCHČSV určená proškolená odborně 

způsobilá osoba. 

Zkouška povahy u svodu dorostu se provádí v otevřeném prostoru o rozloze min. 4 x 4 m. V 

bezprostřední blízkosti tohoto prostoru se nesmí nacházet žádný další pes nebo jiný nepřiměřeně 

rušivý podnět. K majiteli se psem upoutaným na vodítku (bez náhubku) přichází normálním krokem 

civilně oblečený pomocník, který se pokusí se psem navázat přátelský kontakt. Fyzický kontakt mezi 

psem a pomocníkem je žádoucí, ale nelze jej vynucovat a vytlačovat psa. Pomocník odchází do 

vzdálenosti cca 2 m, kde se otáčí čelem zpět k majiteli se psem a náznakem útoku (zvednutí ruky, 

výkřik - formou hry) přezkouší vzruchovou a orientační reakci psa. 

Pomocník by se během předstíraného útoku měl pohybovat v pomyslném kruhu, jehož 

středem je majitel se psem, aby nedocházelo k vytlačování mladého psa. 

 

XI.    Závěrečná ustanovení 

Přílohou Bonitačního řádu je Bonitační karta jako příloha č. 1 a Karta Svodu dorostu jako příloha č. 2. 



47 
 

Tento Bonitační řád byl schválen Konferencí delegátů konanou dne 3. 9. 2022 v Jihlavě, což potvrzuje 

svým vlastnoručním podpisem předseda a zapisovatel Konference a dále předseda a tajemník 

Výboru. 

 

Příloha č. 1 BONITAČNÍ KARTA 



48 
 

 

Číslo zápisu Číslo čipu:

Krevní l inie

Jméno a adresa chovatele:

A Výška (cm) G

B 1 4

8 12 3 14

10 14 5

C 7

2 H

6 1 2

8 3 4

10 5 6

12 7 10

9 12

11 14

16 13 16

9 15

11 17

13 19

21

D I

1 1 2

3 3 4

5 5 6

7 7 8

9 6 11 10

11 8 13 12

13 10 15 14

15 12 17 16

14 19

21

19 23

E J

1 2 1 2

3 8 5 4

7 12 7 6

9 14 11 8

11 13 10

13 15 12

F 17 14

1 2 19

3 4

5 8

7 10

9 14

světle hnědé

tmavě hnědé

Uši

dopředu nakloněné

hlouběji uložené

vysoko nasazené

mírně vystouplé

různě zbarvené

netypická špička ucha

vypouklé

netypické

velký sklon zádě

netypický

výraznější předhrudí

hluboký hrudník

volné břicho 

nepravidelná linie skusu

náznak klabonosu

pronesený nos

netypická

příl iš krátký formát (≤100)

volnější klenba prstů 

prsty nejsou klenuté 

otevřené prsty 

kratší nadprstí

kratší předloktí

netypický postoj

poněkud větší sklon zádě

přestavěná záď

Hrudní končetiny

kulatější tlapy

malé tlapy

netypické

poněkud širší postoj

vybočené lokty

delší bedra

kratší formát (Xf>100<104)

mírně klenutá bedra

volný hřbet v pohybu

strmější lopatka

sbíhavý postoj

nesprávně úhlené

delší formát (Xf>112≤116)

Číslo zápisu

Krk

volná kůže

lalok

Klub chovatelů  československého vlčáka 

Bonitační karta československého vlčáka

pes

Místo a datum bonitace

Datum narozeníPohlaví

DKK, DLKČíslo zápisuJméno matky, chovatelská stanice

Chovatelská stanice

klenutý

vysoko nasazený

nízko nasazený

krátký

delší záď

netypické postavení zubu

nepatrně nepravidelná linie 

skusu

Chrup (vady upřesnit do poznámky)

Trup

Varlata

jedno zakrnělé chybí jedno

mírně pronesený hřbet

jiný zub než P1 navíc

podkus

předkus

neúplný (chybí P1)

nevýrazný kohoutek širší hrudník

náznak kapřího hřbetu 

17

neprořezaný zub (doloženo 

RTG)

5

srostlice (spojení či 

rozdvojení zubu)

7

Pozn. Klešťový skus zadávat do poznámky

otevřené koutky

netypické zuby

volnější nůžkový skus

P1 navíc 

Hlava

vrásky v klidu

ploché čelo

14 neúplný (chybí jiný zub než 

P1)

méně typická nebo typ NO

dlouhá tlama (délka tlamy / 

délka hlavy > 0,44)

lehká hlava

mírně povolené koutky

úzká hlava

slabší spodní čelist

výrazná čelní rýha

4těžká hlava

hrubé

dlouhé

dovnitř klopené

nesprávně uložené sbíhavá hlezna

mírně přeúhlené

slzící oko

nízko nasazené

příl iš dlouhý formát 

(>116)

18

netypická tlapa

příl iš krátké (Xv < 50)

krátký nárt

nesprávný postoj

netypické

měkčí nadprstí

netypická tlapa

2

krátká tlama (délka tlamy / 

délka hlavy < 0,36)

Pánevní končetiny

vtočené tlapy

slabší kostra končetin

krátké stehno

rozbíhavý postoj

krátká holeň

měkké

rozvěšené

netypické

přeúhlené

vtočené tlapy

dlouhá holeň

sbíhavý postoj

nedostatečně úhlené

široký postoj

Jméno psa

Jméno otce, chovatelská stanice DKK, DLK

3 hypoplazie skloviny 

(psinkový chrup, apod.)

1

obě zakrnělá chybí obě

0

Oči

výraznější nadočnicové 

oblouky

malá v poměru k tělu

kulaté



49 
 

 

K  Q

1

3

5 s

7 t

o

6 v

8 q

R

1 2

3 14

12 T

14 1 2

L P

1 2 14

3 4 S

5 6 1 2

7 8 3

9 14

11

M

1 2

3 4

7 6

5 14

9

N

2

4

3 6

5 8

7

12

14 Kód země, kde bonitace proběhla

16 Bonitační kód

13

O

b g

c

d

e

i

j

k

háček při pohybu

15

a

Telefonní číslo majitele:

Kondice v den bonitace: 

DKK, DLK, DM, DW, CHOVNOST

Poznámka:

(CZ) Česká republika

Délka nadprstí:

Obvod nadprstí:

Srst

neosrstěný vnitřek ucha

0

útěková

úbytek pigmentu

netypická

krátká bez podsadyneosrstěné břicho

Délka tlamy:

Délka ucha:

Index výšky:

Hloubka hrudníku:

Šířka hrudníku:

0

vyrovnaný s aktivně 

obrannou reakcí, výborný

f

Povaha při útoku figuranta

velmi bázlivý s útlumovou 

nebo útěkovou reakcí

vázaný krok pánevních 

končetin

příl iš úzký chod pánevních 

končetin

Pohyb

krátký krok

tmavě šedá

Pozn. Stříbrnou barvu zadávat do poznámky.

>2 bílé drápy

slabší pigmentace pysků 

poněkud těžkopádnější 

pohyb

širší chod pánevních končetin

šikmý pohyb

10

1 širší chod hrudních končetin

Délka přední nohy k lokti:

9

nedůvěřivý

Bonitační komise

A0 Xv0 Xf0 (CZ)

nedůvěřivý s obrannou 

reakcí

0Index formátu:

bázlivý s útěkovou reakcí

příl iš úzký chod hrudních 

končetin

poněkud volnější vazy

vlnitý pohyb

nesoulad pohybu předních 

a zadních končetin (při 

pohledu zezadu nejsou v 

zákrytu)

E-mail majitele:

Jméno a adresa majitele:

neharmonický pohyb

těžkopádný

netypický

volné vazy

pádlování hrudních končetin

11

v pohybu nesený či stočený 

mírně do strany nebo 

nahoru

nesený částečně překlopený 

nad hřbet, tj. špička ocasu 

již není jeho nejvyšší místo

nesený překlopený nad 

hřbet, špička ocasu se blíží 

či  dotýká hřbetu

1-2 bílé drápy

neosrstěná varlata

místy lehce zvlněná srst

náznak otevřené srsti

místy zvlněná, kadeřavá srst

jemná, měkké pesíky

otevřená nebo zvlněná

zálomek

deformovaný

agresivní

méně výrazný

Soulad se standardem

nedostatečný

lymfatický

Pohlavní výraz

nedostatečný

Reakce na střelbu

útlumová

suchý hrubý

u

klidný, mírně dominantní

nejistý, mírně bázlivý či 

mírně dráždivý

přátelský, submisivní

Typ

velmi bázlivý s útěkovou 

reakcí

m

n

velmi bázlivý dráždivý

v pohybu nesený do strany 

nebo zahnutý špičkou na 

stranu, nahoru či dolů 

přátelský, klidný nebo 

hravý

2

4

Ocas Povaha při měření

dlouhý

níže nasazený

vadně nesený

velmi bázlivý s útlumovou 

reakcí

p

srostlé obratle

velmi dominantní, 

obtížně zvladatelný

nadměrně dráždivý

r

jemný

9

dominantní, zvladatelný

10

vyrovnaný, dobrácký, 

výborný

h

vyrovnaný, méně odvážný, 

výborný

klidný, submisivní

klidný, dominantní

klidný, apatický

dráždivý, agresivní

netypický

netypická

dlouhá bez podsady

Barva

bez maskysvětlá, méně prokreslená

nevýrazná maska

Tělesné rozměry

Výška v kohoutku:

Obvod hrudníku:

Šikmá délka trupu:

Šířka hlavy:

Délka stehna:

Délka holeně:

Délka nártu:

Délka hlavy:



50 
 

 

Příloha č. 2 KARTA Svodu dorostu 

m

n

r

t

Vylučující vady

A<60 fena, A<65 pes I12, I14, I16

B8, B10, B12, B14 J12, J14

C6, C8, C12, C14, C16 K8, K10, K12, K14

D12, D14 L8, L14

E12, E14 M14

F14 N12, N14, N16

G14 Oa, Oe, (Ob,Oc+Qm,Qn,Qo)

H12, H14, H16, H18 R14

O

Obvod nadprstí pes <12, fena <11  I23

Xf

Xv

Xv<50 I16

index formátu (ŠDT/KV)x100 

Xf>112 H21

Xf>116 H18

Délka ucha větší než 1/6 kohoutkové výšky F2

Šířka hlavy pes <12,5 cm, fena <11 cm D11 nebo D19

Délka tlamy (délka tlamy/délka hlavy)

< 0,36 D4

> 0,44 D2

vyrovnaný s aktivně obrannou reakcí - při útoku jasně hájí 

svojí pozici. (Ve skupince pes nejeví žádné známky 

nejistoty či agrese, nemá zde stažený ocas, nevrčí, jinak 

je mu i při dobré reakci u kolíku zadána známka Od nebo 

Oe.)

f

vyrovnaný, méně odvážný - pes vykazuje znatelnou 

obrannou reakci, avšak vyhýbá se přímému střetu. V 

žádném případě ale před útokem neuteče a nenechá se 

vytlačit více než několik kroků. (Ve skupince pes nejeví 

žádné známky nejistoty či agrese, nemá zde stažený ocas, 

nevrčí, jinak je mu i při dobré reakci u kolíku zadána 

známka Oc, Od nebo Oe.)

g

vyrovnaný, dobrácký - pes vykazuje slabou nebo žádnou 

obrannou reakci, může také trochu ustoupit, ale reaguje 

přátelsky, klidně nebo hravě. Neprojevuje strach ani 

agresi, ale není apatický. V žádném případě při útoku 

neuteče a nenechá se vytlačit více než několik kroků. (Ve 

skupince pes nejeví žádné známky nejistoty či agrese, 

nemá zde stažený ocas, nevrčí, jinak je mu i při dobré 

reakci u kolíku zadána známka Oc, Od nebo Oe.)

q

při podráždění napadá už preventivně a nikoliv jen ze 

strachu, lze změřit jen obtížně

v

Vysvětlivky:

Pozn.: Pokud je reakce na střelbu sporná, může si komise 

či majitel vyžádat 1x opakování střelby.  

klidný, submisivní - pes nevykazuje výraznou reakci na 

útok figuranta, avšak svým postojem dává najevo 

nedostatek sebevědomí. Před útokem výrazněji necouvne. 

(Ve skupince pes může mít nepatrně přitažený ocas, mimo 

to nejeví žádné další známky nejistoty či agrese, nevrčí, 

jinak je mu i při dobré reakci u kolíku zadána známka Oc, 

Od nebo Oe.)

j

i

Q

o

pes je spíš klidný, drží stažený ocas, třese se nebo 

těká pohledem, nereaguje na okolí nebo je zmatený

S 1

přátelský, nejeví známky nervozity

může lehce hrozit, ale nenapadá, neprojevuje bázeň 

ani nervozitu, nemá stažený ocas

s lehkými obtížemi zvladatelný

vysoko neseným ocasem projevuje dominanci, 

nehodlá strpět manipulaci, lze změřit jen obtížně

u

s

h

nedůvěřivý s obrannou reakcí -  pes uteče před útokem, 

ale zastaví se z vlastní vůle ještě před koncem úvazu či 

plochy, přitom štěká či vrčí na figuranta

Xf =100 a méně H16

Xf<104 H19

index výšky (délka př. nohy/KV)x100

Indexy a hodnocené míry

Xv<53 I8 nebo I10

při měření se bojí, ale po odstoupení o několik kroků 

od komise se zcela uklidní a neprojevuje agresi ani 

strach, nemá už stažený ocas pod břichem ani 

svalový třes

p

může mít stažený ocas, ale má snahu o kontakt s 

l idmi, nejeví známky nervozity

klidný, dominantní - pes nevykazuje výraznou reakci na 

útok figuranta, avšak svým postojem s vysoko zdviženým 

ocasem dává jasně najevo pocit převahy. Před útokem 

výrazněji necouvne. (Ve skupince pes nejeví žádné 

známky nejistoty či agrese, nemá zde stažený ocas, 

výrazněji nevrčí a nesnaží se ani náznakem napadnout 

okolní osoby, jinak je mu i při dobré reakci u kolíku 

zadána známka Oc, Od nebo Oe.)

velmi bázlivý s útlumovou nebo útěkovou reakcí - svalový 

třes, panický útěk nebo útlum, kdy pes přestane reagovat 

na okolí nebo se pohybuje zmateně, těká pohledem

bázlivý s útěkovou reakcí - pes uteče kam až je možno, ale 

při příchodu majitele již sleduje dění, je ovladatelný, 

neprchá a vnímá okolí

b

nedůvěřivý - pes může utéct před útokem, ale zastaví se z 

vlastní vůle ještě před koncem úvazu či plochy, poté 

sleduje okolí, reaguje na příchod majitele, je ovladatelný 

c

a

dráždivý, agresivní - na figuranta reaguje různě, ale 

reaguje agresivně při průchodu kontrolní osoby nebo se 

chová agresivně ve skupince, ačkoliv ho nikdo aktivně 

nedráždí ani se ho nedotýká.

e

d

P14

klidný, apatický - pes nereaguje na figuranta, je klidný, 

k okolímu dění lhostejný a nevykazuje žádné známky 

stresu. Před útokem necouvne. Ve skupince pes nejeví 

žádné známky nejistoty či agrese, nemá zde stažený 

ocas, nevrčí, chová se klidně a lhostejně.

kO

svalový třes, zalehávání nebo celkový útlum a pasivita

snaží se před měřením uprchnout

opakovaně napadá ze strachu, má stažený ocas, lze 

změřit jen obtížně



51 
 

 

 

Číslo zápisu Číslo čipu:

Jméno chovatele:

A Výška (cm) G

B 1 4

8 12 3 14

10 14 5

C 7

2 H

6 1 2

8 3 4

10 5 6

12 7 10

9 12

11 14

16 13 16

9 15

11 0 nepodařila se kontrola zubů 17

13 19

21

D I

1 1 2

3 3 4

5 5 6

7 7 8

9 6 11 10

11 8 13 12

13 10 15 14

15 12 17 16

14 19

21

19 23

E J

1 2 1 2

3 8 5 4

7 12 7 6

9 14 11 8

11 13 10

13 15 12

F 17 14

1 2 19

3 4

5 8

7 10

9 14

Jméno psa

Jméno otce, chovatelská stanice

3 hypoplazie skloviny 

(psinkový chrup, apod.)

1

obě zakrnělá chybí obě

0

Oči

výraznější nadočnicové 

oblouky

malá v poměru k tělu

kulaté

krátká holeň

měkké

rozvěšené

netypické

přeúhlené

vtočené tlapy

dlouhá holeň

sbíhavý postoj

široký postoj

2

krátká tlama (délka tlamy / 

délka hlavy < 0,36)

Pánevní končetiny

vtočené tlapy

slabší kostra končetin

krátké stehno

rozbíhavý postoj

nedostatečně úhlené

příl iš dlouhý formát 

(>116)

18

netypická tlapa

příl iš krátké (Xv < 50)

krátký nárt

nesprávný postoj

netypické

měkčí nadprstí

netypická tlapa

hrubé

dlouhé

dovnitř klopené

nesprávně uložené sbíhavá hlezna

mírně přeúhlené

slzící oko

nízko nasazené

17

neprořezaný zub (doloženo 

RTG)

5

srostlice (spojení či 

rozdvojení zubu)

7

Pozn. Klešťový skus zadávat do poznámky

otevřené koutky

netypické zuby

volnější nůžkový skus

P1 navíc 

Hlava

vrásky v klidu

ploché čelo

14 neúplný (chybí jiný zub než 

P1)

méně typická nebo typ NO

dlouhá tlama (délka tlamy / 

délka hlavy > 0,44)

lehká hlava

mírně povolené koutky

úzká hlava

slabší spodní čelist

výrazná čelní rýha

4těžká hlava

nízko nasazený

krátký

delší záď

netypické postavení zubu

nepatrně nepravidelná linie 

skusu

Chrup (vady upřesnit do poznámky)

Trup

Varlata

jedno zakrnělé chybí jedno

mírně pronesený hřbet

jiný zub než P1 navíc

podkus

předkus

neúplný (chybí P1)

nevýrazný kohoutek širší hrudník

náznak kapřího hřbetu 

Číslo zápisu

Krk

volná kůže

lalok

Klub chovatelů  československého vlčáka 

Karta svodu dorostu československého vlčáka

pes

Místo a datum svodu

Datum narozeníPohlaví

Číslo zápisuJméno matky, chovatelská stanice

Chovatelská stanice

klenutý

vysoko nasazený

delší bedra

kratší formát (Xf>100<104)

mírně klenutá bedra

volný hřbet v pohybu

strmější lopatka

sbíhavý postoj

nesprávně úhlené

delší formát (Xf>112≤116)

velký sklon zádě

netypický

výraznější předhrudí

hluboký hrudník

volné břicho 

nepravidelná linie skusu

náznak klabonosu

pronesený nos

netypická

příl iš krátký formát (≤100)

volnější klenba prstů 

prsty nejsou klenuté 

otevřené prsty 

kratší nadprstí

kratší předloktí

netypický postoj

poněkud větší sklon zádě

přestavěná záď

Hrudní končetiny

kulatější tlapy

malé tlapy

netypické

poněkud širší postoj

vybočené lokty

světle hnědé

tmavě hnědé

Uši

dopředu nakloněné

hlouběji uložené

vysoko nasazené

mírně vystouplé

různě zbarvené

netypická špička ucha

vypouklé

netypické



52 
 

 

 

K  Q

1

3

5 s

7 t

o

6 v

8 q

R

1 2

3 14

12 T

14 1 2

L

1 2

3 4

5 6

7 8

9 14

11

M

1 2

3 4

7 6

5 14

9

N

2

4

3 6

5 8

7

12

14 Kód země, kde svod proběhl

16 Výsledný kód

13

O

b g

c

d

e

i

j

k

netypický

netypická

dlouhá bez podsady

Barva

bez maskysvětlá, méně prokreslená

nevýrazná maska

Tělesné rozměry

Výška v kohoutku:

A0 = nepodařilo se změřit

dráždivý, agresivní

vyrovnaný, dobrácký, 

výborný

h

klidný, submisivní

klidný, dominantní

klidný, apatický

jemný

9

dominantní, zvladatelný

10

velmi dominantní, 

obtížně zvladatelný

nadměrně dráždivý

r

velmi bázlivý dráždivý

přátelský, klidný nebo 

hravý

2

Ocas Povaha při měření

dlouhý

níže nasazený

vadně nesený

velmi bázlivý s útlumovou 

reakcí

velmi bázlivý s útěkovou 

reakcí

m

n

4

p

srostlé obratle

v pohybu nesený do strany 

nebo zahnutý špičkou na 

stranu, nahoru či dolů 

Typ

méně výrazný

lymfatický

Pohlavní výraz

nedostatečný

deformovaný

suchý hrubý

u

klidný, mírně dominantní

nejistý, mírně bázlivý či 

mírně dráždivý

přátelský, submisivní

bázlivý s útěkovou reakcí

příl iš úzký chod hrudních 

končetin

poněkud volnější vazy

vlnitý pohyb

nesoulad pohybu předních 

a zadních končetin (při 

pohledu zezadu nejsou v 

zákrytu)

Jméno a adresa majitele:

neharmonický pohyb

těžkopádný

netypický

volné vazy

pádlování hrudních končetin

Kondice v den svodu: 

(DKK, DLK, DM, DW)

Poznámka:

(CZ) Česká republika

vyrovnaný, méně odvážný, 

výborný

vázaný krok pánevních 

končetin

příl iš úzký chod pánevních 

končetin

Pohyb

krátký krok

tmavě šedá

Pozn. Stříbrnou barvu zadávat do poznámky.

>2 bílé drápy

slabší pigmentace pysků 

poněkud těžkopádnější 

pohyb

širší chod pánevních končetin

šikmý pohyb

10

1 širší chod hrudních končetin

9

11

1-2 bílé drápy

Srst

neosrstěný vnitřek ucha

úbytek pigmentu

netypická

krátká bez podsadyneosrstěné břicho

0

Posuzoval:

E-mail majitele:

a

Telefonní číslo majitele:

vyrovnaný s aktivní reakcí, 

výborný

háček při pohybu

f

Povaha při kontaktu s cizí osobou

velmi bázlivý s útlumovou 

nebo útěkovou reakcí

nedůvěřivý

nedůvěřivý s obrannou 

reakcí

v pohybu nesený či stočený 

mírně do strany nebo 

nahoru

nesený částečně překlopený 

nad hřbet, tj. špička ocasu 

již není jeho nejvyšší místo

nesený překlopený nad 

hřbet, špička ocasu se blíží 

či  dotýká hřbetu

neosrstěná varlata

místy lehce zvlněná srst

náznak otevřené srsti

místy zvlněná, kadeřavá srst

jemná, měkké pesíky

otevřená nebo zvlněná

zálomek

15



53 
 

 

  

m

n

r

t

vyrovnaný, dobrácký - reaguje přátelsky, klidně nebo 

hravě, neprojevuje strach ani agresi, ale není apatický, v 

žádném případě neuteče a nenechá se vytlačit více než 

několik kroků

i klidný, submisivní - svým postojem dává najevo 

nedostatek sebevědomí, ale výrazněji necouvne

j klidný, dominantní - svým postojem s vysoko zdviženým 

ocasem dává jasně najevo pocit převahy, před kontaktem 

výrazněji necouvne

k klidný, apatický - je klidný, k okolímu dění lhostejný a 

nevykazuje žádné známky stresu, před kontaktem 

necouvne

O

q

při podráždění napadá už preventivně a nikoliv jen ze 

strachu, lze změřit jen obtížně

v

Vysvětlivky:

Q

o

přátelský, nejeví známky nervozity

může lehce hrozit, ale nenapadá, neprojevuje bázeň 

ani nervozitu, nemá stažený ocas

s lehkými obtížemi zvladatelný

vysoko neseným ocasem projevuje dominanci, 

nehodlá strpět manipulaci, lze změřit jen obtížně

u

s

nedůvěřivý s obrannou reakcí -  pes uteče, ale zastaví se z 

vlastní vůle ještě před koncem úvazu či plochy, přitom 

štěká či vrčí

při měření se bojí, ale po odstoupení o několik kroků 

od komise se zcela uklidní a neprojevuje agresi ani 

strach, nemá už stažený ocas pod břichem ani 

svalový třes

p

může mít stažený ocas, ale má snahu o kontakt s 

l idmi, nejeví známky nervozity

velmi bázlivý s útlumovou nebo útěkovou reakcí - svalový 

třes, panický útěk nebo útlum, kdy pes přestane reagovat 

na okolí nebo se pohybuje zmateně, těká pohledem

bázlivý s útěkovou reakcí - pes uteče kam až je možno, ale 

sleduje dění, je ovladatelný, neprchá a vnímá okolí

b

nedůvěřivý - pes může utéct, ale zastaví se z vlastní vůle 

ještě před koncem úvazu či plochy, sleduje okolí, reaguje 

na majitele, je ovladatelný

c

a

dráždivý, agresivní - reaguje agresivně při průchodu 

osoby nebo se chová agresivně, ačkoliv ho nikdo aktivně 

nedráždí ani se ho nedotýká

e

d

f vyrovnaný s aktivní reakcí - při kontaktu necouvne, 

aktivně reaguje na příchozí osoby

g vyrovnaný, méně odvážný - při kontaktu mírně couvne, v 

žádném případě ale neuteče a nenechá se vytlačit více než 

několik kroků

h

svalový třes, zalehávání nebo celkový útlum a pasivita

snaží se před měřením uprchnout

opakovaně napadá ze strachu, má stažený ocas, lze 

změřit jen obtížně



54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Klub chovatelů československého vlčáka, z.s. 

Pro delegáty Konference 2022 v Jihlavě 

Kamila Nováková 


